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RUSK: JAV REMS P. VIETNAM A IKI PERGALĖS ■X
JUNGTINĖS VALSTYBĖS IR PANAMOS 
RESPUBLIKA - NETOLI SUSITARIMO 

Abi šalys priėmė OAS komisijos kompromisinį planą
WASHINGTON AS, D. C. — JAV-Panamos krizė, kilusi prieš 

septynetą savaičių, bus artimiausiu laiku pašalinta, skelbia ko­
respondentai, gauną informacijų iš patikimų vyriausybės šaltinių. 
Johnsono vyriausybė sutiko iš principo priimti kaip susitarimo 
pagrindą Amerikos Valstybių Organizacijos (OAS) taikinimo ko­
misijos kompromisinį pasiūlymą.

VALST. SEKRETORIUS NEPRITARIA 
ŠIAURĖS VIETNAMO BOMBARDAVIMUI

Thomas Mann, tarpameriki- 
nių reikalų vedėjas valstybės de­
partamente ir prezidento pata­
rėjas Lotynų Amerikos klausi­
mais, trečiadienį posėdžiavo su 
OAS penkių narių taikinimo ko­
misija. Po posėdžio pasklido ži­
nios apie artėjantį susitarimą.

Sutvarkys diplomatinius 
santykius

Pirm negu JAV-Panama pra­
dės “diskutuoti” (Panama čia 
vartojo žodį “svarstyti”) naujas 
sutartis apie kanalą ir jo zoną, 
bus atstatyti diplomatiniai san­
tykiai. Jie buvo nutraukti Pa­
namos iniciatyva, Johnsono vy­
riausybei išdidžiai pareiškus, 
kad ji neprižada svarstyti su­
tarčių pakeitimo, tik “diskutuo­
ti”.

Panamos įgaliotinis susitaiki­
nimo derybose Miguel Moreno iš 
pradžių siūlė laikytis Kostorikos 
prezidento Orlicho, kiek skirtin­
go plano. Posėdy trečiadienį bu­
vo išsiaiškinta, kad Panamos pri­
imta OAS taikos komisijos plano 
kaip pagrindą susitarimui.
Kanalo sutartis bus pakeista

Amerikos, kaip didelės valsty­
bės, prestižas būtų buvęs pa­
žeistas, jei ji būtų pasidavusi 
mažutės Panamos spaudimui ir 
viešai pasižadėjusi keisti kana­
lo sutartis pagal jos reikalavi­
mą. Tačiau niekas neabejoja, 
kad sutartys bus pakeistos, tik 
“be jokio spaudimo”, o iš dide­
lės kaimyninės draugystės ir no­
ro gražiai sugyventi. Panama tu­
rėjo prisipažinti, kad ji forma­
liai jokių sąlygų deryboms ne­
skelbia.

OAS taikinimo komisijos pir­
mininkas Juan Plate organizuo­
ja posėdį su JAV delegatu Ells­
worth Bunker ir su Panamos 
ambasadorium Miguel Moreno. 
Jei ne šios savaitės pabaigoj, tai 
kitos savaitės pradžioj laukia­
ma oficialaus pranešimo apie su­
sitarimą atnaujinti diplomati­
nius santykius.

Rumunų komunistai 
bandys sutaikinti 

Maskvą su Pekingu
Priėmė kvietimą atsiųsti 

delegaciją į Kinijos sostinę
BUKAREŠTAS, Rumunija. — 

Valdinė Rumunijos spaudos’ 
agentūra pranešė, kad kovo mė­
nesį į Pekingą bus pasiųsta Ru­
munijos komunistų partijos de­
legacija vadovaujant ministerių 
tarybos pirmininkui Ion Maurer.

Pranešime pasakyta, kad de­
legacija svarstys Pekinge ne vien 
savitarpinius santykius, bet ir 
vienybės stiprinimą komunistų 
pasauly, proletariato sąjūdy.

Iš tų žodžių darosi aišku, kad 
Rumunijos diktatorius, prezL 
dentas ir partijos vadas Geor- 
giu-Dej nutarė pabandyti sutai­
kinti Maskvą su Pekingu.

Rumunija — savarankiškesnė
Palyginus su kitais satelitais, 

Rumunija pastaraisiais dviem

Lėktuvo nelaimė Japonijoje
I

TOKIJAS. — Oitos mieste, i 
pietinėj Japonijoj, sudužo dvie­
jų motorų keleivinis lėktuvas. 
Jame buvo 36 keleiviai ir 5 lakū­
nai. Nelaimė atsitiko leidžiantis 
į aerodromą. Lėktuvas išvertė 
tvorą, įvirto į upę* perlūžo į tris 
dalis ir užsidegė. 19 žmonių žu­
vo, 22 buvo sužeisti.

Chou En-lai Ceilone
KOLOMBAS, Ceilonas. — Pe- 

kingo valdžios’ galva Chou En-lai 
atskrido iš Pakistano į Ceiloną 
sustiprinti draugystės ryšius su 
buvusia anglų kolonija, bet pa­
silikusią Commonwealtho nariu 
po nepriklausomybės atgavimo. 
Ceilono premjerė (pirmoji mote­
ris šiose pareigose pasauly) Mrs. 
Bandaranaike vadovauja Azijos* 
tautų komitetui, siekiančiam su­
taikinti komunistinę Kiniją su 
Indija. Netoli Kolombo greitasis 
traukinys vos nesu važinėj o au­
tomobilių vilkstinės su Chou En- 
lai, vykstant užmiestin padėti 
vainiką ant nužudytojo premje­
ro Soloman Bandaranaikės ka­
po.

Britai stato Polaris tipo laivą
LONDONAS. — Anglai ket­

virtadienį pradėjo statyti Bar­
row - in - Furnes statyklose pir­
mą atominį povandeninį laivą 
Polaris tipo. Tokis laivai gali 
laidyti balistines raketas pasi­
nėrus po vandeniu. Anglai nuta­
rė pasistatyti 5 tokius laivus, 
padedant technikinėmis žinio­
mis Amerikai. Laivai numatyti 
Nato jungtinėms atominio lai­
vyno pajėgoms.

Astronautas susižeidė... vonioje
COLUMBUS, Ohio. — Buvęs 

astronautas, dabar “politikas”, 
pik. John Glenn, išvirto ir susi­
žeidė vonioj ir buvo nugabentas 
į ligoninę. Ten jis pabus 2-3 die­
nas, kol gydytojai ištirs srusi- 
žeidimo pasekmes.

Lietuvos laisvinimo veiksniu pasitarimas Chicagoje 1963 m. balandžio 20 d. Sėdi iš kairės j dešinę: VLIKo pir­
mininkas dr. A. Trimakas, Lietuvos gen. konsulas dr. P. Daužvardis, ALTo pirm. L. šimutis, LLK pirm. V. Sidzi­
kauskas ir ALTo I vicepirmininkas dr. P. Grigaitis. Stovi: T. Blinstrubas, dr. V. Šimaitis, L. Šmulkštys, E. Bartkus, 

dr. K. Šidlauskas, M. Vaidyla, A. Rudis, J. Talalas, dr. K. Drangelis.

IŠ VISO PASAULIO

NETIKĖTAI MIRĖ VLIKO PIRMININKAS Sen. Keatting liepia 
DR. ANTANAS TRIMAKAS, 62 M. AMŽIAUS pasmerkti Sovietus
Vadovavo Lietuvos išlaisvinimo komitetui nuo 1957 m.

NEW YORKAS. — Ketvirtadienio rytą nuo širdies smūgio 
netikėtai savo bute mirė Dr. Antanas Trimakas; Vyriausiojo iš­
laisvinimo Komiteto (Vliko) pirmininkas'. Su visa energija ir 
atsidavimu jis vadovavo Vlikui nuo 1957 metų.

Prieš perimant Vliko vadova­
vimą velionis buvo Lietuvos Lai­
svės Komiteto sekretorium. Vil­
ke atstovavo Lietuvos Ūkininkų 
Sąjungai. Iki pat mirties profe­
soriavo katalikų universitete 
Fordham.

Paliko žmoną Jadvygą ir du 
sūnus, Gediminą ir Kanutį. Pa­
šarvotas Aromiskio koplyčioj, 
bus laidojamas, kai atvyks sū­
nus iš Aliaskos, tarnaująs JAV 
kariuomenėj.

Nepriklausomos Lietuvos lai­
kais Dr. Trimakas perėjo diplo­
matinės tarnybon baigęs teisės’ 
mokslus. Keletą metų dirbo pa­
siuntinybės sekretorium Stock- 
holme, po to buvo perkeltas į už­
sienio reikalų ministeriją refe­
rentu. Užmezgus santykius su 
Lenkija, buvo paskirtas sekre­
torium į naujai įsteigtą pasiun­
tinybę Varšuvoje.

Kuba nori pirkti 
iš Amerikos taukų 

Maisto eksportas—neuždraustas
WASHINGTONAS, D. C. — 

Kubos prekybos delegacija Mon- 
trealy, Kanadoj, užvedė derybas 
sn JAV pirkliais dėl kiaulienos 
taukų užpirkimo. Castro val­
džia nori pirkti taukų už du mi­
lijonus dolerių.

JAV vyriausybė, skelbdama 
prekybos embargą Kubai, išsky­
rė maisto prekes ir vaistus nuo 
uždraudimo eksportuoti. Dery­
bos dėl taukų užpirkimo vyksta 
pirkliškoj dvasioj Castro val­
džia sumokės už prekes auks*u ar­
ba užsienio valiuta. Amerikos 
sąjungininkai, kurie kritikuoja­
mi už prekiavimą su Kuba, sa­
vaime suprantama, pasistengs 
išaiškinti, kad taukų pardavimas 
maža kuo skiriasi nuo autobusų 
ar traktorių.

Venecuela pagrasė britams
Venecuelos’ vyriausybė, jaus­

dama dėkingumą Amerikai už 
visokeriopą paramą, pasižadėjo 
pagelbėti kovoti prieš prekiavi­
mą su Kuba. Ji pagrasė nutrauk­
ti diplomatinius santykius su 
Anglija, Prancūzija ir Ispanija,

metais pradėjo rodytis savaran­
kiškesnė ir mažiau priklausoma 
valstybė nuo Maskvos. Maskvos*- 
Pekingo ginčuose ji užėmė neu­
tralią politiką, sukeldama Kini­
jos komunistams džiaugsmą. Pe- 
kingas skelbė, kad po Albanijos 
Rumunija esanti antroji valsty­
bė, kuri atsisakiusi klausyti 
Kremliaus diktavimo.

Kad Pekingas perdaug nesi­
džiaugtų ir nemanytų, jog Ru­
munija iš tikrųjų pasidarė ant­
rąja Albanija, prezidentas Geor- 
giu-Dej nuvažiavo pas Jugosla­
vijos prezidentą Titą, kurį Ki­
nijos komunistai laiko “marksiz­
mo leninizmo” atskalūnu, ereti­
ku.

Beje, tokio titiško epiteko Ru­
munijos komunistų vadams Pe­
kingas neturėjo pagrindo nei no­
ro duoti. Dabar atėjo iš jų kvie­
timas patarpininkauti ginčų su 
Kremliaum likvidavime.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ William Foster, JAV dele­

gatas nusiginklavimo konferen­
cijoj Ženevoj, dar kartą paragi­
no Sovietus priimti JAV pasiū­
lymą sustabdyti raketų ir kitų 
atominių bombų gabenimo prie­
monių gaminimą. Jis įspėjo, kad 
per pastaruosius 2 derybų me­
tus JAV padidino savo raketų 
atsargą 200%.

♦ Prez. Johnsonas išskrido 
pirmą kartą į grynai partinės 
politikos kelionę, pasakyti kal­
bą demokratų partijos vakarie­
nėj Miami Beach mieste. Prieš 
tai jis buvo sustojęs Palatkos 
miestely pasakyti kalbą prade­
dant kasti Floridos laivų ka­
nalą.

♦ Graikijos karaliaus Povilo 
sveikata po sunkios vidurių ope­
racijos praeitą savaitę žymiai 
pagerėjo, pranešė karališkųjų 
rūmų gydytojai.

♦ Pradėjus New Yorko tea­
tre kontroversinę pjesę “Vieti­
ninkas”, teatrą piketavo katali­
kų, žydų ir protestantų organi­
zacijų atstovai. Pjesėj kriti­
kuojama popiežius Pijus XII už 
tylėjimą prieš Hitlerį šiam nai­
kinant Europos žydus.

Tirs bokso skandala
WASHINGTONAS, D. C. — 

Senatorius Philip Hart (dem., 
Mich.) paskelbė, kad senato an- 
titrustinis komitetas nutarė iš­
tirti bokso skandalą.

Patirta, kad sunkaus svorio 
čempionas Sonny Liston prieš 
rungtynes dėl šio titulo su Ca- 
sius Clay susitarė su rungtynių 
organizavimo biznieriais dėl bū­
simų rungtynių, kuriose Clay tu­
rės apginti titulą. Sonny Liston 
bus ir rungtynių dalyvis ir jų 
organizatorius.

jei jos nesusilaikys nuo prekia­
vimo su Kuba.

Venecuela apskundė praeitą 
rudenį Kubą Amerikos Valsty­
bių Organizacijai už ginklų, pro­
pagandos ir riaušininkų gabeni­
mą į j oš* pakraščius. OAS komi­
sija, ištyrusi dalyką, kaltinimus 
patvirtino.

Prancūzai norėję 
nušaut gen. Khanh 
Paryžiaus atstovybė paneigė 
Vietnamo diktatoriaus žodžius

SAIGONAS, Pietų Vietnamas. 
— Generolas Nguyen Khanh, 
Pietų Vietnamo naujasis dikta­
torius ir premjeras, ketvirtadie­
nį užsipuolė ant prancūzų, kad 
jų agentai turėję tą dieną jį nu­
žudyti. Gyvas išlikęs- tik per 
plauką, pasisekus laiku patirti 
prancūzų sąmokslą.

Prancūzijos ambasada panei­
gė generolo kaltinimus, pastebė­
damas, kad jis tai sakydamas 
juokavo. Gen. Khanh jau antrą 
kartą skelbia kaltinimus pran­
cūzams. Jo agentai susekę są­
mokslą jįį nuverstįi, kadangi jis 
esąs kliūtis de Gaulle planams 
neutralizuoti Pietų Vietnamą ir 
sustabdyti karą su komunistais.

Gen. Khanh iš ryto grįžo iš 
kovos laukų Mekongo upės del­
toj, kur jis iš tikrųjų per plau­
ką išvengė mirties. Vikšrinis* 
autovežimas užvažiavo ant ko­
munistų pakastos minos ir su­
sprogo apie šimtą žingsnių nuo 
generolo.

JAV sabotažininkai 
plaišina traukinius
MIAMI. — Ketvirtadienį sa­

botažininkai smogė Eastern Flo­
rida Railroad Co. du kartus. Iš 
ryto nuvertė bombomis vieno 
prekinio traukinio 5 dizelius ir 
27 vagonus, bet nė vienas gele­
žinkelietis nežuvo, net nebuvo 
sunkiai sužeistas.

Po pietų apie 18 mylių nuo 
pirmosios sabotažo vietos iš­
plaišino geležinkelio bėgius prieš 
pat atvažiuojant prekiniui trau­
kiniui šiaurės kryptim. Irgi ap­
sieita be žmonių aukų.
Trukdo erdvių bazės statybą

FBI jau ištisą savaitę tiria 
kas yra tie sabotažininkai. Laik­
raščiai tik tiek tesako, kad 
sprogdinamoji geležinkelių kom­
panija yra kare su geležinkelie­
čių unijomis nuo praeitų metų. 
Geležinkelininkai streiko prie­
monėmis privertė kompaniją at­
sisakyti keleivių gabenimo, bet 
negalėjo sulaikyti nuo prekių 
gabenimo, pasisamdžius tam 
“streiklaužių”.

Kompanija pristato žaliavas- 
statybos medžiagas erdvių cen­
trui netoli Cape Kennedy, iš kur 
ruošiamasi 1970 metais paleisti 
raketą su dviem astronautais į 
mėnulį. Geležinkelių telegrafis­
tai buvo sustabdę piketais me­
džiagų žaliavų pristatymą, bet 
fed. teisėjas įsakė s’ustabdyti pi- 
ketavimą ir netrukdyti svar­
biam erdvių statybos darbui.

už antisemitizmą 
žydams iš to nebūtų naudos, 
sako valstybės departamentas

WASHINGTONAS, D. C. — 
Sen. Keating (resp., N. Y.) kri­
tikavo senate valstybės departa­
mentą už nenorą pasmerkti So­
vietų Sąjungą dėl jos antisemi­
tizmo. Senatorių sujaudinusi 
nauja žinia apie dešimt nuteis­
tųjų mirties bausme mezginių 
spekuliacijos byloj. Iš jų, spren­
džiant iš pavardžių, 6 buvo žy­
dai.

Valstybės sekretorius atsakė 
senatoriui, kad oficialus protes­
tas Sovietų Sąjungai nebūtų 
naudingas Sovietų žydų intere­
sams. Be to nesą įrodymų, kad 
Sovietų valdžia kurstytų išsišo­
kimus prieš žydus. Esą žinoma 
tik tiek, kad Sovietų valdžia iš­
naudoja žmonių antisemitinius 
jausmus savo kėslams.

Knyga prieš žydų religiją
New Yorke žydų veikėjas Mor­

ris Abram supažindino kores­
pondentus su nauja antisemiti­
ne knyga, išleista Sovietų Sąjun­
goj ukrainiečių kalba “Judaiz­
mas be padalinimo”.

Morris Abram veikia ne tik 
Amerikos Žydų Komitete, bet ir 
JAV delegacijoj Jungtinėse Tau­
tose. Jis atstovauja Amerikai 
JT pakomitečiui kovojančiam 
prieš diskriminaciją ir už mažu­
mų teises*. Jis pažadėjo pasi­
skųsti Sovietų delegatui minė­
tame pakomitety Borisui Ivano­
vui.

Knyga pilna karikatūrų
Abramo pasakojimu, knygos 

autorius yra M. K. Kičko, filo­
sofijos profesorius Kievo uni­
versitete, išleista Kieve 1963 m. 
Viršely vaizduojamas žydas, ap­
sirengęs maldoms, o rankoj lai­
ko pluoštą pinigų.

Prie kitos* karikatūros parašy­
ta: “Visokie sukčiai, apgavikai 
suranda prieglobstį sinagogose”. 
Arba; “Sukčiai religiniais daik­
tais kartais susimuša dėl grobio 
pasidalinimo”. Arba: “Hitlerio 
laikais sionistai tarnavo fašis­
tams”.

Pagrindinis knygos tikslas bu­
vęs suniekinti Talmudą, sako 
Morris Abram.

♦ Vietos policija suėmė Prin- 
cesse Anne mieste, Md., 20 neg­
rų už demonstracijas ir polici­
ninkų užpuldinėjimą.

Abejoja šios strategijos naudingumu laimėjimui
WASHINGTONAS, D. C. — Valstybės sekretorius Dean 

Rusk pasakojo ketvirtadienį spaudos konferencijoj, kad tie, kurie 
ragina perkelti kautynių veiksmus į šiaurės* Vietnamą, negali 
įrodyti šios strategijos naudingumo pergalei prieš komunistų par­
tizanus Pietų Vietname.

Pastarosiomis dienomis apie 
tokią strategiją Washingtone 
gana plačiai kalbama ir rašoma. 
Dean Rusk šios strategijos šali­
ninkams patarė stebuklų nelauk­
ti. Didžiosios komunistų šalys 
— Sovietų Sąjunga ir Kinija — 
bematant reagavo į gandus apie 
tariamą naująjį Washingtono 
projektą bombarduoti komunis­
tų bazes šiaurės Viename.

Maskva ir Pekingas — vienu 
balsu įspėjo Ameriką, kad jos 
ir visi kiti komunistų kraštai 
ateitų į pagalbą šiaurės Vietna- 
mui.

Komunistai patogioj padėty
Amerikos spaudoj pasirodo vis 

daugiau aliarmuojančių žinių 
apie Pietų Vietnamo nepasiseki­
mus pilietiniame kare su komu­
nistų partizanų armija Viet- 
cong. Tokios padėties akivaiz­
doj girdėtis ir daugiau balsų, 
kurstančiu smogti šiaurės Viet­
namu!, neleisti ten ramiai ruoš­
ti partizanų dalinių kovoms s*u 
Pietų Vietnamo kariuomene.

Dean Rusk vis dar tvirtina, 
kad Amerika, šelpdama Pietų 
Vietnamą (kasdien duoda apie 
pusantro milijono dolerių) ir pa­
gelbėdama instruktoriais, pata­
rėjais (Pietų Vietname yra 16,- 
000 Amerikos kareivių), siekia 
pergalės. Pakaitalo pergalei ne­
są. Bet kaip iš tikrųjų pasibaig­
siąs karas*, ateitis parodysianti.

Pakvietė amb. Dobryniną
Valstybės sekretorius po spau­

dos konferencijos susitiko su So­
vietų ambasadorium Dobryninu. 
Spaudos konferencijoj Rusk pa­
stebėjo, kad Sovietų Sąjunga, o 
taip pat ir kitos valstybės*, ku­
rios nori gerų santykių su Ame­
rika, tegu remia jos pastangas 
sukurti taiką Pietryčių Azijoj.

Galima suprasti, kad jis su 
Dobryninu ta tema ir kalbėjo. 
Kitas klausimas, kurį jiedu tu­
rėjo aptarti, buvo nusiginklavi­
mo konferencija Ženevoj. Pas­
taraisiais dviem mėnesiais, po 
naujos sesijos sušaukimo, nepa­
ryta jokios pažangos. Rusko pa­
sikalbėjimas su Sovietų ambasa­
dorium turėjo tikslą išjudinti 
derybas iš mirties taško.

Boksininkas Clay 
yra “musulmonas” 
Priklauso negrų rasistinei — 
religinei kovos organizacijai
MIAMI BEACH. - Naujasis 

pasaulinis bokso čempionas 
Cassius Clay patvirtino juodųjų 
musulmonų rasistinės — reli­
ginės sektos vado “pranašo” 
Muhammad Ellijah pareiški­
mą, kad jis yra šios organiza­
cijos nariu.

Bokso čempionas kiek skir­
tingai nupasakojo AP kores­
pondentui savo įsitikinimus. Jis 
perėjęs į musulmonus ne poli­
tiniais ar rasistiniais, bet religi­
niais motyvais. Musulmonų esą 
pasauly 750 milijonų, pasakė 
bokso čempionas.

— Šiomis dienomis į juodųjų 
musulmonų sektos kongresą 
Chicagoj suvažiavo 4,000 gerai 
organizuotų juodųjų vyrų ir 
moterų. Jie kovoja už savo val­
stybės įsteigimą Amerikoj ir už 
visišką atsiskyrimą nuo baltųjų.
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Krepšininkams į Australiją besirengiant
Mūsų spaudoje vis daugiau 

pradėjo mirgėti žinios apie š. 
Amerikos lietuvių krepšinio rin­
ktinės išvyką Australijon šią 
vasarą. Anksčiau tos žinios’ bu­
vo daugiau lyg ir gandų pobū­
džio, bet susilaukus šiaurės 
Amerikos Liet. Fizinio Auklė­
jimo ir Sporto komiteto vadovy­
bės oficialaus pranešimo tuo 
reikalu, atrodo, išvyką rengia­
masi iš tikrųjų įgyvendinti.

Nesigilinant plačiau apie krep­
šinio rinktinės išvykos Austra­
lijon organizavimo pradinę isto­
riją, norisi tik tiek pasakyti, jog 
ji ilgą laiką buvo apgaubta stip­
rokų neaiškumų. Kuomet Aus­
tralijos lietuvių spauda dar pra­
ėjusių metų pirmoje pusėje ra­
šė, jog Amerikos lietuviai krep­
šininkai pas juos atvyks, mūsų 
kontinente jokios oficialios ži­
nios tuo reikalu nebuvo. Atrodė, 
jog tautiečiai Australijoje išgir­
do kokio nors mūsų sportinio 
gyvenimo pareigūno svajojimą 
(panašiai kaip ir prieš kelis' me­
tus planuotą krepšininkų išvyką 
j Europą) ir per anksti pradėjo 
džiūgauti.

Gerai, jog šį kartą, galimas 
daiktas, nebus pasitenkinta tik 
vien planais. Ir jeigu tokia krep­
šininkų išvyka Australijon įvyk­
tų, būtų nemažas įvykis išeivijos 
lietuvių gyvenime.

Tačiau, nors palaikant šią iš­
vykos Australijon idėją, negali­
ma vien tik su džiūgavimais jos 
laukti ir tuom pasitenkinti. Rei­
kia padaryti ir kai kurių svars­
tymų.

Išvyka ar sporto rūmai?
Vienas iš jų — ar šį išvyka 

nėra per daug išlaidingas daly­
kas? Nors tikrai nežinome, bet 
ji gali atsieiti apie 15,000 dole­
rių. Tai suma, kuri mūsų mąs- 
tu vertinant, yra gana stamboka. 
Atrodo, jog tai mūsų sąlygose 
yra savotiškas lųksusas.

Nėra paslaptis, kad mūsų 
sportininkams pinigų reikia kaip 
duonos į druską. Pinigų stoka 
daugumoje ir priverčia daugelį 
mūsų sporto klubų vos tik vege­
tuoti. Daugumas mūsų sporti­
ninkų nebeturi nuolatinių patal­
pų treneruotėms, neturi sporti­
nio inventoriaus.

15,000 dolerių suma, investuo­

ta, pavyzdžiui, į lietuvių sporto 
rūmų statybą kokioje didesnėje 
lietuvių kolonijoje (Chicagoj e, 
Toronte ar kitur) duotų konkre­
čios naudos jaunimui, o ne vien 
tik reprezentacinės naudos. Da­
bar gi, kada esame su tuščiomis 
rankomis vietoje, leidimasis į 
tolimas keliones, atrodo, yra vei­
klos vykdymas iš priešingo galo.

žinoma, reprezentacinė išvy­
kos pusė yra svarbi ir ją nugin­
čyti negali. Tačiau ir šioje sri­
tyje nelaukia “lengva duona”. 
P. Petručio straipsnyje (“Nau­
jienos”, 1963 m. vasario mėn. 
3 d.) cituotame laiške iš Austra­
lijos yra perspėjimas: “Siun­
čiant š. Amerikos lietuvių rink­
tinę, būtina, jog ji būtų iš pa­
jėgiausių žaidikų, gerai paruoš­
ta, susižaidusi. Tik stiprus ir 
kovingas vienetas pateisins da­
romas išlaidas ir atneš laukia­
mos naudos...”
Rinktinės sudarymo problemos

Bet kaip gi sudaryti tą stiprų 
ir kovingą vienetą ? ^ia vėl kyla 
klaustukas. Ir ne mažas, o di­
delis.

Mat, ši rinktinė vadinsis lietu­
vių rinktine, tai ją gerokai sais­
tys (arba bent taip turėtų bū­
ti) jos narių lietuviškumo nor­
mos. Juk ji ten žais ir prieš 
Australijos lietuvių komandas, 
kurios bus 100% lietuviškos. 
Kaip žinome, Australijoje nėra 
senosios, lietuvių emigracijos, 
tai tenykščiams lietuviams bus 
sunku suprasti, kodėl atvykusios 
Š, Amerikos lietuvių krepšinio 
rinktinės nariai nekalba lietuviš­
kai (tokių buvo š. Amerikos 
rinktinei važiuojant į P. Ameri­
ką). Be abejo, Amerikos lietu­
vių reprezentantai bus apgyven­
dinti Australijos lietuvių šei­
mose, dalyvaus jų pobūviuose 
ir t. t.

l’ad jeigu rungtynėse su aus­
tralais, nusvers Amerikos liet, 
krepšinio rinktinės pajėgumas, 
tai jos bendradarbiavime su te­
nykščiais lietuviais viršins krep­
šininkų lietuvių kalbos žinoji­
mas, jų lietuviškas nusiteikimas 
ir pan. Kas gi yra svarbiau — 
čia neapsiimame spręsti. Manau, 
jog abu atvejai yra svarbūs ir 
verti vienodo dėmesio.

Kas liečia stiprios rinktinės

Dallas Long, pasaulinis čempionas, numetė rutulį sporto žaidy­
nėse po stogu Long Beach, Calif., 64 pėdas ir 8 inčus, užimdamas 
antrą vietą.

okupuotos Lietuvos sportininkų 
pasisekimais ir pajėgumu, bet 
tokių tendencingų palyginimų 
nedrįstame daryti. Ir jau vien 
dėl to, kad bet koks abiejų pu­
sių krepšininkų palyginimas 
šiuo metu nėra praktiškai įma­
nomas.

Tokia yra mūsų nuomonė. Dėl 
mūsų krepšininkų pasirodymo 
Australijoje rausti nereikės, ly­
giai nebūtiną paraust darant, iš­
eivijos ir okupuotos Lietuvos 
vertybių palyginimus.

Sporto Red.

gistraciją šALFASS-je.
Varžybos bus pravedamos gar­

siojoje COBO salėje ir praside­
da abi dienas nuo 1:00 vai. po 
pietų.

Dalyvių registracija atlieka­
ma per sporto klubus iki š. m. 
balandžio 11 d., šiuo adresu: Mr. 
P. Misiūnas, 8863 Homer, De­
troit 9, Mich, (telefonas VI 2- 
6799).

Klubams nepriklausą spor­
tininkai registruojasi bei infor­
macijas gauna tiesiai pas rengė­
jus, aukščiau nurodytu adresu.

FASK-tas
.. 7".~—r.-. ,J!S_______ .L. J__________>

Nebūk debesis, Jei negali 
būti žvaigždė.

TAUPYKITE PINIGUS 
PIRKDAMI VITAMINUS 

ŽEMIAUSIOS KAINOS

sudarymą — tokios, kad ji nu-
stebintų australus, sunku ir be­
galvoti. Kaip žinome, 1956 m. 
Australijoje (Melboumo mies­
te) vyko olimpiada, kurioje da­
lyvavo geriausios krepšinio ko­
mandos pasaulyje, čia žaidė ir 
Sov. Sąjungos krepšinio rinkti­
nė (laimėjo sidabro medalį), 
kurios’ pagrindą sudarė lietu­
viai iš okupuotos Lietuvos: K. 
Petkevičius — rinktinės kapito­
nas, S. Stonkus, A. Lauritėnas. 
Taigi lietuvių pajėgumas krepši- 
nyje ten yra žinomas, nes ir keli 
Australijoje gyvenusieji lietu­
viai yra atstovavę Australijos 
olimpinę rinktinę. Jie taip pat 
pajėgs suprasti, kodėl išeivijoje 
gyvenantieji lietuviai nėra tokie 
stiprūs, kaip tėvynėje ir dėl to 
rausti gal nereikės.

Dabar dar tektų pasisakyti 
dėl š. Amerikos lietuvių rinkti­
nės komplektavimo. Buvo pa­
skelbta, jog rinktinės kandidatai 
bus atrinkti per Š. Amerikos 
liet, sporto žaidynes balandžio 
mėn. pradžioje Toronto mieste.

Delsiama — dėl ko?

vo laiku buvo rašyta ir mūsų

L. Balaišytė — 
teniso čempionė

Vasario mėn. pradžioje Kaune 
įvykusiose Spvietų S-gos stalo 
tenisininkų pirmenybėse čempio­
nės vardą, laimėjo pasižymėjusi 
lietuvaitė — tenisininkė, 16 m. 
amž. Laima Balaišytė Vilnietė 
Balaišytė čempione jau yra bu­
vusi 19(>2 m. Vyrų grupėje lie­
tuviui A. Saunoriui atiteko ket­
virtoji vieta. Kaune įvykusioje 
dailiojo čiuožimo varžybose, da­
lyvaujant Lietuvos, Latvijos ir 
Baltarusijos atstovams, lietu­
vaitė Lilija žalytė tapo Pabalti­
jo ir Baltarusijos dailiojo čiuo­
žimo turnyro nugalėtoja. (E)

GRADINSKAS
VOKIEČIŲ, LENKŲ 

programas matysite 26-tu 
kanalu: įsigykit pas mus 

reikalingą priedą prie savo TV.
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. !

FRontier 6-1998 ;
Radijai • Fonografai • Hi-Fi 

stereo

Jeigu nori sužinoti naujau­
sias ir tikriausias žinias, kas de­
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.

NAUJIENOMS REIKIA NAUJU MAŠINŲ
Iki šio meto NAUJIENOS neprašė pagalbos. Per 50 me­

tų jos leido dienraštį, besiversdamos vien tiktai iš gaunamos 
prenumeratos, skelbimų, spaudos darbų ir patarnavimų už­
dirbtais pinigais. Niekad didelių atsargų neturėjome, bei 
per 50 melų dienraštį spausdinome ir tebespausdiname.

Galėtume ir toliau taip verstis, bet jaučiame, kad mus 
užgula naujieji laikai. Visa pasaulio pramonė turi persitvar­
kyti, prisitaikyti prie naujesnių, geresnių ir kai kuriais atve­
jais net pigesnių gamybos procesų. Plieno pramonė statosi 
naujas krosnis, geležinkeliai taisosi naujus lokomotorus. 
spausdinimo pramonėje taip pat padaryta didelė pažanga. 
Daugelis didesniųjų dienraščių įsigijo naujas mašinas.

NAUJIENOMS taip pat reikia naujų mašinų. Vieną kitą 
spaudos darbų mašiną ir mes esame įsigiję, bet didžioji ma 
šina yra ta pati, kurią nusipirkome prieš 50 metų.

Modernios spaustuvės mašinos brangios. Jeigu pirma 
galėjai nusipirkti mašiną už kelis šimtus ar kelis tūkstančius 
dolerių, tai šiandien naujoms mašinoms reikia išleisti dešim­
tis tūkstančių dolerių.

NAUJIENAS įsteigė Amerikon atvažiavę lietuviai, kurie 
jautė, kad reikalingas teisingas ir tikslus informacijos šal­
tinis. Jas rėmė platūs Amerikos lietuvių sluoksnici. Per 50 
metų NAUJIENOS tarnavo Amerikos lietuvių visuomenei ir 
kovojo už Lietuvos laisvę. Todėl dabar ir kreipiamės į visuo­
menę.

Minėdami 50 metų sukaktį, norime sudaryti reikalingas 
sumas pinigų, kad galėtume atnaujinti spaustuvės mašinas 
ir galėtume leisti dienraštį dar kitą pusšimtį metų. Mums rei­
kia naujo preso, reikia mašinų foto reprodukcijoms ir ki­
tiems spaudos darbams. Esame įsteigę NAUJIENŲ MAŠINŲ 
FONDĄ ir prašome visų mūsų draugų ir rėmėjų pagalbos 
Pinigus prašome siųsti tokiu adresu:

NAUJIENŲ MAŠINŲ FONDAS, 1739 S. Halsted St., 
Chicago 8, Illinois NAUJIENŲ BENDROVĖ
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Kyla klausimas — kam gi lau­
kiama tų žaidynių? Juk jau įvy­
ko apygardinės krepšinio pirme­
nybės, kurių metu buvo gera 
proga padaryti tokią atranką. 
Apygardinėse pirmenybėse tu­
rėjo progą pasirodyti visi gerieji 
mūsų krepšininkai ir nesitikime, 
jog į Toronto atvažiuos kokių 
nors “žvaigždžių”, mums dar ne­
pažįstamų. žinoma, gal ir tokių 
ten pasirodys, bet tokie kartą į 
metus lietuvių tarpe pasireiš­
kia krepšininkai vargu ir turė­
tų rasti vietą rinktinėje.

Galimai anksčiau atrinkus 
kandidatus, jiems būtų žymiai 
lengviau susipažinti (galėtų net, 
sakysime, kas 4 savaites susi­
rinkti savaitgalio treneruotėms, 
viską nepaliekant paskutinėms 
dienoms), galėtų praturtinti lie­
tuvių kalbos žinojimą ir t. t.

Tie, kurie yra pagrindiniai 
rinktinės sudarytojai ir išvykos 
organizatoriai, be abejo, dau­
gelį iš čia iškeltų dalykų žino, o 
jeigu ne — tai kodėl apie tai ne­
pagalvoti? Būtų gerai, jog ir 
kiti, daugiau besirūpinantieji 
lietuvių sporto reikalais, pareik­
štų nuomones išvykos klausi­
mais. Nuoširdžios diskusijos, 
manau, atneštų visokeriopos 
naudos.

♦

Spausdindami Edvardo šulai- 
čio keliamas mintis, jaučiame 
^pareigą pareikšti ir savo nuo­
monę.

spaudoje.
2. Išvykos realizavimui reika­

linga keliolikos tūkstančių dole­
rių suma. Su tokiu pinigų kie­
kiu, deja, negalima net syajoŲ 
apie Ę. š. peršamų sporto rūmų 
statybą. Sporto rūmai yra rei­
kalingi ir mes manome, kad jų 
statybą kaip tik palengvins pa­
našių išvykų pasekmės. Juk ir 
Kaune sporto halė atsirado tik 
po 1937 m. Rygoje pasiektų di­
džiųjų laimėjimų.

3. Mes esame įsitikinę, kad 
sudarant rinktinę didžiausias dė­
mesys turi būtį atkreiptas į,Lie­
tuvių sportininkų sportinius su­
gebėjimus. Lietuviu kalbos di­
desnis ar mažesnis mokėjimas 
yra antraeilės reikšmės. Prieš­
kariniais laikais mūsų krepšinio 
pergales nulėmė ne Kriaučiūno, 
Lubino, Ruzgio, Talzūno, Bud- 
riūno, Jurgėlos ir kitų lietuvių 
kalbos tobulas, mokėjimas, bet 
čia suminėtų krepšininkų iškilus- 
krepšinio žaidimas.

4. E. Š. mano, kad mūsų krep­
šinio rinktinė turėjo būti suda­
ryta apygardinių pirmenybių. 
metu. Su tuo,negalima sutikti, 
nesi Vidurinių Vakarų ir Kana­
dos apygardinėse pirmenybėse 
visi krepšininkai negalėjo daly­
vauti. Kaip žinoma, nevienam 
sutrugdė mokslas arba įsiparei­
gojimai mokyklų krepšinio ko- 
maudose. Pagaliau Rytų apy­
gardos pirmenybės dar nėra įvy­
kusios. Keista, kad E. š. to ne­
žino.

5. Įdomu, kodėl E. š. manymu 
tėvynėje gyvenantieji krepšinin­
kai būtinai turėtų būti stipres­
ni, kaip išeivijoje? E. š. pažo­
džiui rašo: “Jie taip pat pajėgs 
suprasti, kodėl išeivijoje gyve­
nantieji lietuviai nėra tokie stip­
rūs, kaip tėvynėje ir dėl to raus­
ti nereikės”. Mes džiaugiamės

Stalo Teniso varžybos
XI V-jų š. Amerikos Lietuvių 

Sportinių Žaidimų Stalo Teniso 
varžybos įvyks 1964 m. balan­
džio 18-19 d. Detroite. Anks­
čiau buvo skelbta, kad šios var­
žybos įvyks š. m. balandžio 11- 
12 d., tačiau susidarius rimtoms 
priežastims, varžybos nukeltos.

Detroito LSK Kovui nesura­
dus galimybių pravesti XIV-jų 
žaidynių Plaukymo varžybas 
kartu su stalo tenisu, plaukymo 
varžybų klausimas lieka neiš­
spręstas. Yra daromi žygiai 
plaukymo varžybas pravesti ki­
toje vietoje atskiru laiku.

FASK-to pavedimu, stalo te­
niso varžybas vykdo Detroito 
LSK Kovas.

Programa: Vyrų vienetas; vy­
rų dvejetas; moterų vienetas; 
moterų dvejetas; mišrus dveje­
tas.

Jaunių A kl. vienetas; jaunių 
B klasės vienetas; jaunių C kla- 

. sės* vienetas.
Mergaičių A kl. vienetai; mer­

gaičių B klasės vienetas; mer­
gaičių G kl. vienetas.

Vyrų komandinės varžybos (3 
vieneto žaidėjai);

Moterų komandinės varžybos 
(2 vieneto žaidėjos ir 1 dveje­
tas).

Prieauglio klasifikacija yra 
pagal JAV-bių Stalo Teniso Są­
jungos nustatytą klasifikaciją, 
būtent:

Jaunių ir mergaičių A klasės 
gijnimo datos riba yra 1945 m. 
birželio 1 d. Jaunių ir mergaičių 
B klasės gimimo datos riba yra 
1948 m. birželio 1 d. Jaunių ir 
mergaičių C klasės gimimo da­
tos riba yra 1950 m. birželio 1 d.

Dalyvavimas yra atviras vi­
siems lietuviams sportininkams, 
attikusiems 1964 m. metinę re-

1. Mūsų turimomis žiniomis, 
krepšininkų išvykos į Australi­
ją organizavimas oficialiai bu­
vo pradėtas 1963 m. balandžio 
20 d. Tuo metu CIevelande įvy­
kusiame FASK-to bei sporto klu­
bų atstovų ir sporto darbuoto­
jų posėdyje vieningai pritarta iš­
vykos sumanymui ir pradėti pa­
ruošiamieji darbai. Apie tai sa-

VISI ŠIMTAIS
VITAMINAS A, — 25,000 vie­

netų ......   $1.09
VITAMINAS C, 100 mg...... $0.79
VITAMINAS B, 100 mg....... $0.98
VITAMINAS B-12, 25 mg.... $1.29
ĮVAIRŪS VIT. su B-12 ....... $1.19
A. P. C. skausmui malšinti

tabletės .......................... $0.49
THERAPEUTIC M. su mine­

ralais ..........   $3.79
GERIATRIC MULTTVTTAMI-

NAI, 40 metų sulauku­
siems žmonėms .............. $3.19

30 c. GARFIELD nuo galvos 
skausmų milteliai 5 už.... $1.00

500 OINTMENT tepalai vi­
soms odų ligoms nuo 
$1.25 iki $6.00 už ąsotėlį.

The REXALL Store

UNION DRUG CO.
35th and HALSTED STREET

(šiaurihis kampas)
Telefonas: YArds 7-6917

CHICAGO 8, ILL.
Atdara kasdien nuo 7 vai. ryto iki 
11 vai. vakaro, o sekmadieniais 

nuo 10 ryto iki 8 vai. vakaro.
Rašyti galite jūsų gimtąja kalba

,s 7OLI ,R ARTi
(foup didėti

JUOZAS NAUJOKAITIS

MOVtNG?

Knyga — geriausia dovana
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:
Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS H t., 336 psl.
Juozas Lipdžius, RAŠTAI, 246 pusi. ....------------------------
M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 pusi...............
M. Gimbutienė ir kiti, MAŽOJI LIETUVA, 327 pusi......
K. B. Kraučiūnas, SIAURUOJU TAKELIU, 178 pusi....
Dr. V. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 947 pusi........
Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO­

RIJA, du tomai 207 ir 225 pusi........................... $2.00
Prof. V. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 430 pusi...............
St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 pusi...............................
Paulius Galaunė, LIETUVIŲ LIAUDIES MENAS, 301 p. 

ir 174 piešiniai. ' ..................................
Kipras Bielinis, PENKTIEJI METAI, 592 pusi...................
Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 pusi., minkštais 

viršeliais $2.00, kietais .   —.............—...
Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 pusi...............
Antanas Baranauskas, THE FOREST OF ANYKŠČIAI,

N. Rastenio vertimas, 40 pusi........................................
Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ ______
Alfonsas Nevardauskas, PAJŪRIAIS, PAMARIAIS............
Jurgis Savickas, ŽEMĖ DEGA ...L.l___ ......................... .
A. Vienuolis, KRYŽKELĖS, romanas ................................

šitas knygas galite įsigyti "Naujieną" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu adresu:

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St, Chicago 8, Ill.

2.
3.
4.
5.
6.
7.

8.
9.

10.

11.
12.

13.
14-

16.
17.
18.

$5.00
$3.00
$2.00
$3.00
$2.00

$10.00

ir $3.00
$7.50
$5.50

$8.50
$6.00

$4.00
$2.00

$2.00
$5.00
$5.00
$4.50
$3.50

2



IŠ KANADIŠKOS PADANGE
Winnipegas jau ruošiasi 

Manitobos šimtmečiui
Manitobos šimtmečio korpo­

racija užsimojo sukelti $10,000,- 
000 meno centrui statyti prie­
šais Miesto valdybos naujuosius 
rūmus ir pirmąją pusę nori pa­
statyti iki Kanados šimtmečio 
sukaktuvių 1967 metais, o ant­
rąją iki Manitobos provincijos 
šimtmečio 1970 metais. Abiem 
centro pusėms pastatyti ir įruoš­
ti reiks po 5 milijonus dolerių, 
kuriuos sukelti žadama tokiu bū­
du: federalinė Kanados valdžia 
visoms provincijoms skiria po 
pustrečio milijono ypatingiems 
projektams. Kitą pustrečio mi­
lijono tikisi gauti iš provincijos 
valdžios. Toliau planuojama, kad 
visi metropolinio Winnipeg© mu­
nicipalitetai per 6 metus prisidė­
tų su kontribucija po $1 nuo 
kiekvienos galvos, kas sudarytų 
$3,000,000, o dar kitus 3 mili­
jonus tikimasi sukelti iš priva­
čių šaltinių. Konstrukcija pla­
nuojama pradėti jau ateinan­
čiais metais.
Meškeriotojų pavydui sukelti!

Didžiausių žuvų rekordai per­
nai laimėti Manitoboj.

Chicago Daily News aprašo, 
kaip keturi čikagiečiai praeitą 
vasarą laimėjo 1963 metų Mas­
ter Angler premijas, kiekvienas 
pagaudamas mažiausiai po 32 
svarų žuvį. Viso 65 čikagiečiai 
esą laimėję Manitobos premijas'.

Vienas, Addison Douglas, Kor- 
moranų ežere prie The Pas mies­
telio į šiaurę nuo Saskačevano 
upės sugavo 34 svarų 12 uncijų 
šiaurinę lydeką (musky arba 
muskeliungą). Kitas Glenn Coul­
son, iš Cicero, Dievo ežere šiau­
rės rytinėj Manitoboj pagavo 32 
svarų 7 uncijų šiaurinę. Abudu 
laimėtojai šį penktadienį va­
karą International amfiteatre

prie 42 ir Halsted gatvių papa­
sakos Sporto ii’ Vakacijų paro­
doj, kaip jiedu pagavo^ tas dide­
les žuvis, kad nepabėgo”.

Kiti du čikagiečiai iš High­
land parko, Dievo ežere pagavo 
vienas 34, kitas 35 svarų ežero 
upėtakius (trautus).

Ką tik Manitobos provincijos 
paskelbtais duomenimis, Master 
Angler premijas laimėjo 57 upė­
takių ir 227 muskeliungų pagavę 
jai. Premijai gauti upėtakis turi 
sverti mažiausiai 20 svarų, šiau­
rinė lydeka mažiausiai 18.

Daugiausiai upėtakių premi­
jų (20) laimėta Dievo ežere, o 
didžiausias upėtakis per 30 me­
tų šiame ežere pagautas svėrė 
52 svarus!

Atapapuskow ežere laimėta už 
upėtakius 14 premijų, po jo sekė 
Clearwater ežeras" prie The Pas, 
ir Cormorant ežeras. Vienas 
milžinas1 upėtakis sugautas Win­
nipeg© upėje — 38 svarų ir 12 
uncijų. Kississingo ežere šiau­
rėj nuo Flin Flon 35 svarų; kiti 
laimėjimai gauti Reed ežere, 
Grass upėje Provincijos Parke.

Kita grupė čikagiškių pagavo 
nuo 19, 21 iki 26 svarų šiaurines 
lydekas.

YUCAIPA, CALIF.
Lietuvaitės širdžių Fondo talkoj

Grįžusi iš Chicagos atostogų 
ponia J. Labanienė vasario 9 die­
ną susikvietė keletą savo artimų 
šeimų į savo naują ir puošnią 
rezidenciją, 947 Bryant st., pui­
kiai pavaišino ir priminė, kad šis 
vasario mėnuo yra širdžių Fon­
do rinkliavos mėnuo ir kad va­
sario 12 dieną bus mano namuo­
se.

širdžių Fondo rinkliava yra 
“atvirų durų” (Open House) da­
lykas: durys laikomos atviros 
nuo 10 valandų ryto iki 12 pietų. 
Labanienės sesutė E. Palionienė

Žuvo 5 žmonės. — šiuo mažu autobusu važiavę 5 žmonės žuvo, susidūrus su Northern Pacific 
keleiviniu traukiniu prie Grand Forks, N. D.

iš visų Amerikos valstybių. Pas 
mus vyksta didelės 500 mylių 
lenktynės. Praeitais metais taip 
pat suvažiavo lenktyniautojai, o 
žiūrėtojų privažiavo 80,000 žmo­
nių. Žmonės pranašauja, kad šį 
metą žiūrėtojų bus dar daugiau.

Reikės ir man nueiti pasižiūrė­
ti, kaip tie lenktyniautojai run­
giasi. Ig. Miletz

WATERBURY, CONN.
Vasario 16 minėjimas 

anglų spaudoje
Waterbury Republican dien­

raštis iš vasario 17 dienos įsi­
dėjo ilgą didele foto nuotrauka 
iliustruotą straipsnį antrašte 
“Lituhanian Community Obser­

ves Anniversary of Nation’s 
Freedom”, kuriame aprašo Va-

This Week’s Bonus

MEISTER-BRAU
A CASE OF 12 QUARTS — 

PLUS DEPOSIT

sako, mes turim plačias pažin­
tis tarpe Yucaipos moterų ame- 
rikonių, jas jau pakvietėm ir jos1 
pažadėjo dalyvauti. Taigi, būtų 
gerai, kai ir lietuvaitės daugiau 
prisidėtų prie šio kilnaus ir gar­
bingo širdžių fondo. Mes, sako, 
viešnias vaišinsim kavute ir už­
kandėliais. Kviečiame tik mote­
ris.

Taigi, buvo sukviesta apie 50 
moterų, kurios sudėjo daugiau 
kaip $100.

Dalyvavo sekančios lietuvės: 
M. Aftukienė, P. Babilienė, M. 
Dimentienė, R. Janušauskienė, 
M. Masiaveckienė, M. Milerienė, 
V. Mileriutė, P. Richardienė, S. 
Stogienė, E. Svetkienė, M. Sta- 
sienė, A. Ziksienė. Kartu su šei­
mininkėmis lietuvaičių moterų 
buvo 14. Viešnios buvo rūpes­
tingai priimtos ir pavaišintos 
kavute ir skaniais pyragaičiais 
bei kt. skanumynais. Pora va­
landų prabėgo gražioj nuotaikoj. 
Netruko ir linksmo humoro.

Širdžių fondo (Heart Fund) 
Yucaipos skyriaus pirmininkė 
yra ponia M. Cedgren, kuri pri­
minėjo pinigus ir išdavinėjo kvi­
tus kiekvienai aukotojai.

Labanienė ir jos sesutė p. Pa­
lionienė atliko garbingą darbą.

Mūsų ligoniai
Paskutiniuoju laiku apsčiai 

pradėjo sirgti mūsų SLA 75 kuo­
pos nariai — Yucaipoje, iš jų 7, 
kurie turi apdraudą ligoje ir 5 
draugijos nariai.

Serga: Juozas Ginis. Bro-

sisveikinti susirinko tikrai daug 
klubo narių ir nenarių.

Šiltai įvertino atsiskiriančio 
draugiško šeimininko darbus 
klubo gerovei Jonas Kiznis, — 
klubo direktorius, ir Bruno Jo­
mantas, prisimindamas, kaip 
prieš 13 metų pats Bagdoną sam­
dė. Toliau p-lės Jarošekaitės 
(Trio) jautriai sudainavo tris 
daineles — angliškai ir lietuviš­
kai.

Ponai Skaržinskai, ilgai lau­
kę pagaliau susilaukė, gražaus 
sveiko sūnaus ir dabar jau au­
gina dvi dukreles ir sūnų. Skar­
žinskai yra Rockfordo Lietuvių 
klubo Vyrų choro rėmėjai. Abi­
dvi dukrelės jau priklauso lietu­
vaitėms skautėms. Dabar džiau­
giasi ir būsimo lietuviuko skau­
to susilaukę. Nemažiau džiau­
giasi ir diedukai Bubeliai.

Po sunkaus darbo džiaugiasi 
vaisiais. Liet, klubo Vyrų cho­
ro iždininkas Vytautas Bubelis 
su tėvo pagalba pasistatė gra­
žius erdvius namus ant didelio 
žemės sklypo. Pradėjo pernai 
metų rudenį, dirbo vakarais ir 
šeštadieniais ir štai praeitą šeš­
tadienį pagaliau persikėlė gy­
venti į nuosavą dvarą.

Vytautas Bubelis dar jaunutis 
atvyko su tėvais drauge iš Vo­
kietijos, čia pabaigė aukštąją 
mokyklą, atliko kariuomenės pa­
reigą, apsivedė, augina dvi duk­
reles. Lietuviai moka gyventi 
ir tai džiugina mus visus.

žvalgas

trumpai aprašė mirusio Kazi­
miero Blyžos biografiją, tarp kit­
ko paminėdamas, kad Blyža da­
vęs klubo — svetainės statybai 
9 tūkstančius dolerių. Tikreny­
bėje jis davė tik šešiolika šimtų, 
o kitus pinigus negalima saky­
ti, kad davė, nes tik paskolino. 
Vadinas, kad K. Blyža pats ir 
mirė, bet skola nemirė ir ją tu­
rės klubas kam nors atmokėti. 
Yra ir daugiau tokių, kurie gi­
riasi, “Daviau”, o tikrumoje ne­
davė, o tik paskolino. Tai du 
skirtingi dalykai. Duoti ir ati­
duoti arba duoti ir vėl atimti.

žinoma, buvo daug tokių, ką 
skolino dešimčiai metų be jokių 
nuošimčių. Tai jau šiek tiek 
dovanojimo. Pustapėdis

sario 16 minėjimą šv. Juozapo 
lietuvių bažnyčios salėje, kur 
kalbėjo Vliko pirmininkas Tri­
makas, kongresmanas* John S. 
Monagan ir Waterbury miesto 
meras Joseph McNellis, ir kokia 
paskui buvo duota programa. 
Perduotos Dr. Trimako ir kon- 
gresmano Monagano kalbų san­
traukos ir miesto mero linkėji­
mai Lietuvai ir lietuviams. Kon- 
gresmanui Monaganui buvo įtei­
kta dovana — Lietuvos pakelės 
koplytėlės* modelis, o merui Mc­
Nellis — Lietuvos albumas.

Vasario 16 minėjimo išvaka­
rėse Connecticut gubernatorius 
John Dempsey ir miesto meras 
McNellis perskaitė Lietuvos die­
ną paskelbiančias proklamacijas.

FRIDAY & SATURDAY ONLY
ONE LIMIT NOT ICED

SIP’N SAVE LIQUORS
_____4603 S. HALSTED ST.

CITY CUT RATE LIQUORS
11010 S. KEDZIE 418 W. 63rd ST.

S52 STATE LINE RD., CALUMET CITY

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

ON 
INVESTMENT 
ACCOUNTS

Mokame nuo 1962 metŲ vasario 1 dienos
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį. 

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

DAYTONA BEACH, FLA.
Floridoj šalta žiema

Mūsų Floridoj šį metą šalta 
žiema. Kasdien turim kūrenti 
pečių. Jau šią žiemą sukurenom 
180 galionų aliejaus, o galo dar 
nesimato. Daug Ii j a, daužosi la­
bai smarkus vėjas.

Nežiūrint į nemalonų orą, į 
Dayton Beach privažiavo daug 
žmonių, žmonės čia atvažiuoja

SCOTTVILLE, MICH.
Mirė Mykolas Bagdonas

Mykolas Bagdonas, senas mū­
sų apylinkės lietuvis ūkininkas, 
sulaukęs 69 metų amžiaus, stai­
giai mirė vasario 2 dieną. Bag­
donas buvo stiprus vyras. Jam 
susirgus, tuojau jis buvo nuvež­
tas į Paulina Stearns ligoninę, 
vieną geriausių mūsų apylinkė­
je, bet ten jis greitai mirė. Ne­
spėjo jį atvežti į ligoninę ir ten

priimti, kai ten tuojan ir gyvy­
bės neteko.

Mykolas Bagdonas gimė Lie­
tuvoje 1894 metų rugsėjo 1.5 d. 
Į Ameriką jis atvažiavo 1913 me­
tais, prieš patį pasaulio karą. 
Pradžioje jis apsigyveno Illinois 
valstijoje, DePue apylinkėj. Ten 
jis gavo darbo cinko kasyklose. 
Minėtoje bendrovėje Bagdonas 
išdirbo 25 metus. Ten jis 1920 
metų balandžio 27 d. vedė savo 
žmoną Oną ir šeimą užaugino. ■

1939 metais jis atsikėlė į mū­
sų apylinkę, įsigijo ūkį ir gra­
žiai gyveno. Jis paliko našlę 
žmoną, sūnų Michael Jr., ir tris 
dukteris: Genovaitę, ištekėju­
sią už Brofkos ir gyvenančią 
Waukegane, Ill.; Rūtą, ištekėju­
sią už Curtis Riffle ir gyvenan­
čią Custer, Mich.; ir Pranę, iš­
tekėjusią už Gene Smith ir gy­
venančią Livonia, Mich., apylin­
kėje. Viena Bagdono sesuo, Mi­
chalina Ribikauskienė, gyvena 
su šeima N. Chicago, Ill., o kita 
sesuo pasilikusi Lietuvoje. Lie­
tuvoje, berods, dar yra likęs ir 
vienas jo brolis, jeigu dar gy­
vas.

Žinia apie staigią Michael Bag­
dono mirtį mane smarkiai sujau­
dino. Mudu buvome geri drau­
gai. Susitikę aptardavome daug 
įvairių dalykų. Jis buvo geras 
ir pavyzdingas ūkininkas, ir dar 
pavyzdingesnis lietuvis. Gerai 
prižiūrėjo ūkį, gražiai išaugino 
vaikus, mokėjo su žmonėmis ap­
sieiti.

Su gailiomis ašaromis akyse 
ir skruostuose M. Bagdoną pa­
laidojome vasario 5 dieną Sugar 
Grove kapinėse.

Tebūna Tau lengva derlinga 
šio krašto žemė!

Vincas Pilypas

Yra daug sėkmingų būdų 
kaip pasidaryti nevykėliu, o 
visų sėkmingiausias yra viso­
kių progų praleidimas.

Pasisekimas nėra tiek talen­
to dalykas, kiek susikoncent­
ravimo ir ištvermės.

lis Juozas Ginis į SLA įstojo 
26 metais ir turi apdraudą ir li­
gos pašalpą ir didžiuojasi pri­
klausydamas tokiai lietuvių or­
ganizacijai kaip SLA. Ginio 
žmona mirė prieš keletą metų ir 
dabar jis gyvena nuosavame na­
me pats vienas, artimųjų prie­
žiūroje.

Taip gi šiomis dienomis sune­
galavo Julė Zelinskienė. Mes vi­
si ją vadiname Mama Žilinskie­
nė. Ji yra draugovės narė ir gy­
vendama Los Angeles, drauge 
su sūnum Petru daug dirba SLA 
75 kuopoje. Be Mamos Žilins- 
kienės pagalbos nėra apsiėjęs nė 
vienas parengimas. Jos sūnus 
Petras Žilinskas jau daug metų 
kaip yra 75 kuopos organizato­
rium ir išaugino SLA 75 kuopą 
iki 253 narių skaičiaus.

Mūsų visų mylima Mama Ži­
linskienė gegužės 15 dieną jau 
švęs savo 93 metų sukaktį. Tai 
tikrai gražus amžius. Aš nuo 
savęs linkiu Mamai sulaukti gra­
žių laimingų ilgiausių metų!

M. J. Aftukienė

ROCKFORD, ILL.
Prano Bagdono pelnyta pagarba

Rockfordo Lietuvių klubo ant­
rasis šeimininkas Pranas Bagdo­
nas išėjo į pensiją. Klube ištar­
navo 13 metų. Daug pirmininkų 
ir direktorių perėjo, su kuriais 
Pranas dirbo ir gražiai sugyve­
no-.

Jam buvo suruošta atsisveiki­
nimo puota, dalyvaujant visiems 
klubo nariams.

Pranas Bagdonas yra gero bū­
do žmogus. Sąžiningai prižiūrė­
jo klubo finansus ir noriai pa­
tarnavo klubui, nariams, kitoms 
organizacijoms, piknikams, sa­
lės parengimams, kur jis mielai 
kitiems atlikdavo įvairius užsa­
kymus ir parengimus. Už tat at-

IŠ SAULĖTOS FLORIDOS
Atšilo oras

Pas mus dabar atšilo. Gali sa­
kyti, kad oras gražus.

žmonės vis dar tebevažiuoja į 
Floridą, kaip į Šiluvos' atlaidus. 
Vietos gyventojams dabar čia 
tikra rugiapiūtė. Kovo mėnuo 
bene bus paskutinis.

Lietuvių Klubas, daro gerą 
apyvartą. Jame ruošiami paren­
gimai sekmadieniais ir šeštadie­
niais, kol sezonas dar nepasibai­
gė ir svečiai neiš važinė jo.

Valgyklos taip pat daro gerą 
biznį. Tenka eilėse stovėti, kol 
patenki į vidų. Kas atvažiavo 
trumpam laikui, tai nervuojasi 
ir pyksta. Jie nori tuojau val­
gyti, o prie stalo negali prieiti. 
Jeigu ir prieina, tai ne taip grei­
tai jiems patarnaujama.

Teko susitikti daug čikagie- 
čių. Mačiau eilės laukiantį V. 
Rušinską, J. Strazdą, A. Tu- 
maitį ir daugelį kitų. Jie ren­
giasi šiomis dienomis grįžti į 
Chicago. Aš dar planuoju ilgiau
čia pabūti. Vieniems išvažiavus, 
likusiems bus daugiau vietos, 
gausime geresnį patarnavimą

Joe Ascilla

ST. PETERSBURG, FLA.
Du patikslinimai

Turiu pora dalykų patikslinti. 
Viena tai, buvau Naujienoms pa­
rašęs, kad Lietuvių Dienoj aukų 
buvo surinkta du šimtai ir 60 do­
lerių ir kad parengimo pelnas 
liks klubui. Mat, aukas baigus 
rinkti pirmininkas pranešė, kad 
tos aukos bus pasiųstos į Chi- 
cagą A. L. Tarybai, bet nepami­
nėjo, kad ir nuo parengimo, kas 
liks pelno, bus pridėta prie au­
kų. Tai sužinojau tik vėliau.

Antras patikslinimas yra Alek­
so Ambraziuko, kur Naujienose

Pavasariui ateinant
Laikas svarstyti

Jūsų nuosavybės klausimus
v

Čia jums pagalbon gali ateiti

STANDARD
FEDERAL SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

• JAU NĖRA PER ANKSTI pradėti dairytis dėl jums tinkamo namo ar planuoti 
taisymą jūsų turimo namo.

• Paskolos namams įsigyti gali būti duodamos iki 90% nuo namo vertės išsimokė* 
tinai iki 30 metų.

• Paskolos duodamos iš žemiausio galimo procento.
MORGICINĖS PASKOLOS jums laisvai leidžia:

• Papildomai skolintis bet kuriems jūsų svarbiems reikalams, skolos sumą vėl pa­
keliant iki originalės jūsų pirmo morgičiaus sumos.

• Daryti papildomus mokėjimus pirmyn.
NAMAMS TAISYTI paskolos gali būti duodamos iki 5 metų išsimokėjimui ir be jokių 

jums papildomų skolinimosi išlaidų.

Teiraukitės asmeniškai arba telefonu Virginia 7-1141

JUSTIN MACKIEWICH, 
Valdybos Pirmininkas

JUSTIN MACKIEWICH Jr., 
Prezidentas

DARBO VALANDOS:
Pirmad. 9 iki 8 vai. vak.
Antrad. 9 iki 4 vai. vak.
Trečiadien. — nedirbama.
Ketvirtad. 9 iki 8 vai. vak.
Penktad. 9 iki 4 vai. vak.
šeštad. 9 iki 12 vaL

CHARTERED AND SUPERVISED BY U. S. GOVERNMENT.

4192 ARCHER AVE. CHICAGO 32, ILLINOIS Virginia 7-1141
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Dr. Antanas Trimakas
Vasario 27 dieną (vakaj*), 6:30 vai., ryto mirė Dr. 

Antanas Trimakas, Vyriausiojo Lietuvos Išlaisvinimo 
Komiteto — Vliko — pirmininkas ir Lietuvių Laisvės 
Komiteto (LLK) vice-pirmininkas. Mirė savo namuose 
Brooklyne (N. Y.) nuo širdies smūgio. Iš vakaro atrodė 
dar visai sveikas.

Velionis jau prieš dvejetą ar trejetą metų .buvo susir­
gęs širdies liga. Šių metų birželio 6 d. jisai būtų sulaukęs 
62 metų amžiaus. Gydytojai jį įspėjo mažiau dirbti, bet 
velionis nenorėjo pasitraukti iš savo pareigų.

Dr. Trimakas veikė ne tik aukščiau paminėtose lie­
tuvių organizacijose, bet ir dėstė katalikų Fordham uni­
versitete. Jisai gerai kalbėjo angliškai ir vartojo kelias 
kitas Europos kalbas.

Velionis priklausė katalikų Ūkininkų Sąjungai Lietu­
voje, bet nebuvo girdėt, kad jisai būtų įsivėlęs į jos biznio 
aferas, dėl kurių ji buvo tautininkų vyriausybės uždary­
ta. Jisai specializavosi užsienio politikoje ir diplomati­
joje.

Dar jaunas būdamas, tik 27 metų amžiaus, Trimakas 
pradėjo tarnauti užsienio reikalų ministerijoje, ir 1930 
metais buvo pasiųstas į Stockholmą, Švediją, kaip Lietu­
vos pasiuntinybės sekretorius. Penkeriems metams praė­
jus, jisai buvo paskirtas užs. reikalų ministerijos refe­
rentu, o 1938 m. išvyko į Varšuvą ir tenai buvo Lietuvos 
pasiuntinybės patarėjas.

Vliko pirmininku velionis buvo išrinktas, pasitrau­
kus iš tos vietos p. Jonui Matulioniui, kanadiečiui.

Tad, bendrai, reikia pasakyti, kad Dr. Antano Trima­
ko asmenyje lietuviai neteko stambaus, veiklaus ir atsi- 
davusio Lietuvos išlaisvinimo reikalui darbuotojo. Jų 
turime nedaug.

Dėl jo mirties reiškiame užuojautą velionies šeimai 
ir Vlikui, kuriam jisai ilgoką laiką vadovavo, aukodamas 
savo laiką, energiją ir sveikatą.

Kvailas plepalas
R. Mizara “Laisvėje” rašo, 

kad broliai Biržiškai “paklau­
sė” Grigaičio ir kitą, “pametė 
gimtąją šalį ir atbėgo čia, ma­
nydami, kad... Grigaitis jiems 
padės.”

Mizara pasakoja niekus. Nei 
“Naujienų” redaktorius, nei 
kuris kitas amerikietis neži­
nojo, kas atsitiko su Lietuvos 
žmonėmis, kai Antrojo Pa­
saulinio karo pabaigoje vėl 
užplūdo Lietuvą raudonosios 
bolševikų gaujos. Tik, praėjus 
kuriam laikui, jie patyrė, kad 
tūkstančiai žmonių iš Lietu­
vos atsidūrė Vokietijoje, Šve­
dijoje ir kituose Vakarų Eu­
ropos kraštuose.

Amerikos karo administra­
cija daugelį jų apgyvendino 
D. P. stovyklose. Bet susisiek­
ti su jais dar ilgą laiką nebu­
vo galimybės, nes paštas tarp 
Amerikos ir okupuotų sričių 
neveikė.

Taigi yra grynas melas, 
kad Grigaitis ar kas kitas ra­
gino juos “pamesti gimtąją 
šalį”, žadėdami jiems padėti.

Klausimas apie pagelbą 
jiems kilo tiktai tada, kada 
buvo patirta, kad jie yra Va­
karų armijų okupuotose Eu­
ropos srityse. Kadangi jie ne­
benorėjo patekti vergijon pas 
bolševikus, tai reikėjo juos 
sušelpti, šituo tikslu buvo, A- 
merikos Lietuvių Tarybos 
(ALT) iniciatyva, įsteigtas

Balfas — bendras Šelpimo 
fondas.

Antras pagelbos žinksnis 
buvo išrūpinti “dypukams” 
teisę atvažiuoti į JAV. Suma­
nymą, kad būtų išleistas rei­
kalingas tam įstatymas, rėmė 
daugiausia Altas. Ir toks įs­
tatymas buvo išleistas.

Pagal tą įstatymą ameri­
kiečiai turėjo siųsti savo “iš-, 
vietintiems” giminėms kvie­
timus su prižadu po priesaika 
juos čia išlaikyti, kad jie ne­
pasidarytų sunkenybe mies­
tams, kur jie apsigyvens.

Šitokiu būdu čia palaips­
niui atvyko per 20,000 “dypu- 
kų”. Kai kuriems teko lau­
kti trejus metus ir ilgiau. Ki­
tų visai neįleido į Ameriką— 
dėl nesveikatos arba kitų 
priežasčių. Bet tik retas Kuris 
jų sutiko grįžti į bolševikų pa­
grobtą šalį. Maskvos tironija 
jiems buvo baisesnė, negu 
maras ir mirtis.

Tačiau tos tironijos pasam­
dytas tarnas, Rojus Mizara, 
dergia amerikiečius, kurie 
stengėsi kaip galėdami jiems 
padėti, ir lieja krokodilo aša­
ras dėl to, kad kai kuriems jų 
čia teko vargti!

Juos apgavo ne amerikie­
čiai, bet apgavo Mizaros mo­
kytojas Stalinas, kuris gink­
luotomis jėgomis okupavo 
Lietuvą, žadėdamas grąžinti 
žmonėms laisvę, o vietoje to, 
įsteigęs Lietuvqje žiauresnę 
priespaudą, negu kokia buvo 
kada nors praeityje.

Jei Mizara dar turėtų bent 
krislą sveiko proto ir sarma­
tos, tai jisai atsiprašytų visų 
“dypukų”, kurie dėl Maskvos 
piktadarybių nukentėjo.

Rankioja lėktuvo likučius. — Du laivai rankioja Pontchartrain ežere, netoli New Orleans, liku­
čius sudužusio lėktuvo, su kuriuo pirmadienį žuvo 58 žmonės.

Privatus biznis Sov. Sąjungoje - ir 
sušaudymai

Sovietų Sąjungos valdžia vėl sučiupo didoką skaičių 
žmonių, kurie darė privatų biznį. Jie gamino ir su dideliu 
pelnu pardavinėjo mezgimo prekes. Dešimtį nusikal­
tėlių aukščiausias tribunolas pasmerkė sušaudymui, ki­
tus 24 nubaudė kalėjimu iki 15 metų arba mažiau.

To neteisėto biznio dalyviai pasidarė 3.3 milijonų do­
lerių pelno. Jie papirko protinių ligonių įstaigos virši­
ninką ir naudojo ligonius įvairių rūšių mezginiams ga-

Dr. Antano J. Gusseno

Atostogos Vakarinėse 
Valstijose

ii.
1847 metais Mormonų batalijono kapito­

nas Jefferson Hunt su būriu vyrų iš Salt 
Lake City per Las Vegas nuvyko į Ramio­
jo Vandenyno pakraščius parsigabenti gy­
vulių. Kelionė gerai pavyko, ir.naujas ke­
lias gavo Mormonų Kelio vardą.

1895 m. mormonai įkūrė savo pirmąją 
pastovią koloniją Las Vegas apylinkėje.

Dabar Las Vegas sritis priklauso Ne­
varios valstijai, gi dar 1869 m. ji priklau­
sė Arizonai.

1905 m. buvo įkurtas Las Vegas mies­
tas. čia suvažiavo 3,000 žmonių ir nusipir­
ko žemės sklypų už $265,000, o birželio 7 
d. jau atėjo pirmas traukinys. 1931 m. bu­
vo pradėta statyti Hoover užtvanka. Mies­
tas ėmė greitai augti, ypač, kai Nevarios 
legisiratūra įstatymu leido visoje valsti­
joje laisvą lošimą iš pinigų (1931 m.).

Tuo tarpu, kai visos Amerikos valsti­
jos paskendusios skolose, Nevada stipri 
finansiniai ir neturi jokių skolų.

Nevarioje iš lošimų centrų gaunamais 
pajamų mokesčiais išlaikomos mokyklos, 
taisomi ir tiesiami keliai ir t.t. štai ką ro­
do statistikos duomenys: 1960 m. iš lošimų 
klubų valdžia gavo $203,207,185; 1961 m. 
— $220,885,438. Ne be reikalo Nevarios

minti, parūpindami reikalingas mašinas ir medžiagas. 
Pagamintas prekes jie pardavinėdavo Maskvoje ir ki­
tuose miestuose, papirkdami geležinkelio viršininkus bei 
tarnautojus. Didelis prekybos punktas buvo įsteigtas 
Kursko stotyje Maskvoje su stoties viršininko pritarimu 
ir pagelba.

Nusikaltėlių byla buvo svarstoma uždaromis duri­
mis, neįsileidžiant užsienio korespondentų. Vyriausybės 
laikraštis “Izvestija” įdėjo tik trumpą žinią, bet nepa­
skelbė nei bylos svarstymo detalių, nei oficialaus teismo 
sprendimo. Tačiau paminėjo, kad iš 10 pasmerktųjų mir­
čiai 6 esą žydai.

Mirties bausmė už “ekonominius nusikaltimus” bu­
vo įvesta Sovietų Rusijoje prieš 3 metus. Nemažai tokių 
nusikaltėlių jau buvo teista ir nubausta, bet ši byla esan­
ti stambiausia. Tai reiškia, kad baudimas mirtim nesu­
stabdo privataus biznio sovietinio “socializmo” santvar­
koje. Jisai auga ir plečiasi, ir vis labiau į jį yra įtraukia­
mi valdžios pareigūnai. Be jų pritarimo ir pagelbos da­
ryti tokiu plačiu mastu neteisėtą biznį būtų neįmanoma.

Tai neišgydoma totalitarinio komunizmo liga. Jisai 
“progresuoja” puvimo kryptim. Kai puvimas pasieks 
tam tikrą laipsnį, leninizmo - stalinizmo - chruščiovizmo 
sistema susmuks, kaip lepšė. Pasiliks iš jos tik nešvankus 
kvapas.

valdininkai didžiuojasi, sakydami, kad ge­
riau, jei valdžia gauna pinigų iš lošimų 
klubų, negu kad, jei jie patektų į politi­
kierių ir gangsterių rankas. Reikia pripa­
žinti, kad šiuo atveju Nevarios valdinin­
kai sako teisybę.

HOOVER DAM
Iš Las Vegas nuvykome apžiūrėti gar­

siosios Hoover užtvankos (Hoover Dam). 
Prie užtvankos buvo suvažiavę daug auto­
mobilių, kuriais atvyko turistų iš visų 
Amerikos kampų.

Kaip jau minėjau, ši užtvanka — tik­
ras technikos stebuklas. Sraunios upės jė­
ga tarnauja žmonių gerovei ir naudai. Už­
tvanka, be to, savo tiltu jungia Nevarios ir 
Arizonos valstijas.

1928 m. gruodžio 21 d. senato buvo pri­
imtas ir prezidento Coolidge pasirašytas 
bilius dėl užtvankos statybos Kolorado 
upėje vardu Boulder Dam.

Užtvankai statyti buvo parinkta šiau­
riausioji Kolorado upės vieta — Black 
Canyon. Be to, ši vieta buvo arti geležin­
kelio ir elektros jėgainės.

Šio darbo pradžia buvo sunki. Reikėjo 
turėti bent $5,000,000 kapitalą. Nereikia 
pamiršti, kad tai buvo sunkiais depresi­
jos laikais.

Ir štai, visai netikėtai, šešios susijun­
gusios inžinierių firmos pajėgė sudalyti 
reikalingą sumą. Buvo apskaičiuota, kad 
statyba bus baigia per 5 metus ir kainuos

LITUANUS
Mūsų akademinis jaunimas 

pasirinko labai prasmingą 
vardą savo leidžiamajam žur­
nalui ir būtent — Lituanus 
vardą. Jau vėlyvais viduram­
žiais Lietuvoje jaunuomenė, 
išvykusi studijų į Vakarų 
Europą, įsirašant studijų į 
universitetą, greta savo pa­
vardės parašydavo priedėlį 
Lituanus — Lietuvis, žodžiu, 
jau tada Lietuvos studentas, 
vien tik savo kilimą paminė­
damas, kitiems primindavo 
apie iatskirą kraštą, apie lie­
tuvių tautą.

šis anų senų laikų patrauk­
lus pavyzdys dažnai buvo pa­
vartojamas ir mūsų krašto 
aukštoje mokykloje — Vil­
niaus akademijoje, rašant 
mokslo darbus, kur greta sa­
vo pavardės akademikai daž­
nai parašydavo ir pridėlį Li­
tu anus, kadangi anuomet, gre­
ta lietuvių, mokėsi ir Lietu­
vos valdomų žemių slavai.

Dabartiniu metu yra labai 
pravartu supažindinti Vakarų 
šviesuomenę su Lietuvos isto­
rijos žymesniais įvykiais, su 
Lietuvos menu, mokslu ir 
kultūriniais laimėjimais.'

Lituanus ii’ yra tokių tikslų 
žurnalas, kuris spausdina rū­
pestingai parengtus straips­
nius apie mūsų krašto politi­
nę padėtį, lietuvių tautos gy­
venamą dalią, jos politinius
siekimus, kultūrinio gyveni­
mo laimėjimus. Žurnale ra­
sime lietuvių rašytojų kūry­
bos vertimų, rašytojų, daili­
ninkų biografijų, jų kūrybos 
apžvalgų, vertingų mūsų dai­
lininkų iliustracijų, knygų re­
cenzijų ir kt.

1963 m. Lituanus 1 ir 2 nr., 
be svarbių politinių straips­
nių, pvz. išspausdinta daili­
ninkų V. Igno ir V. Vizgirdos 
kūrybos apžvalga, Maironio ir 
A. Barono kūrybos vertimų, 
arkivyskupo T. Matulio ir

Biržiškos trumpos biografi­
jos.

Mums, žinoma, yra žmoniš­
ka pykti afit svetimųjų auto­
rių, kai jie apie mus prirašo 
prasimanymų arba sąmonin­
gai klaidinimų. Vieną toki pa­
vyzdį iš GI. S. Thomson kny­
gos — Catherine the Great 
and the Expansion of Russia 
1947 (I960 antras leidimas) 
1(13 psi. išrašau, ką apie lie­
tuvius rašė: . they had
fought Mongols, they had 
fought the Russians, they had 
taken Kiev and had created 
fortress town of Brest Li- 
towsk”. Taip, Lietuvos Di­
džiajai kunigaikštystei pri­
klausė Brastos sritis ir mies­
tas. Lietuvos Brasta (Brest 
Litovsk) garsėjo suvažiavi­
mais, seimais, spaustuve, bet 
kaip tvitrovės miestas išgarsė­
jo tik XIX a. antroje pusėje, 
kai carinė Rusija pasistatė 
čia vadinamąją pirmosios kla­
sės tvirtovę, o pati Lietuva jau 
tuo metu gyveno Rusijos ca­
rų okupacijoje. Lietuvos 
Brasta dar išgarsėjo derybo­
mis jau bolševikinės Rusijos 
su Centro Europos valstybė­
mis 1917 - 1918 m. Šis išrašy­
tas pavyzdys nėra tendencijos 
arba piktos valios darbas, bet 
tik nepakankamas orientavi­
masis senovės Lietuvos istori­
jos klausimais.

Lituanus ir būtų vienas 
svarbiausių uždavinių skatin­
ti Vakarų šviesuomenę susi­
domėti mūsų tautos praeitimi 
ir dabartiniu jos politiniu bei 
kultūriniu gyvenimu.

Lithuanus leidimo reika­
lingumą, berods, niekas ne­
ginčija. Spaudoje dažnokai iš­
kyla tik lėšų jo leidybai pa- 
rūpinimo reikalas.

Svarstant lėšų reikalą, ar 
nevertėtų prisiminti pavyz­
džių ir padrąsinimų iš mūsų 
spaudos istorijos (Varpas, Tė­
vynės Sargas ir kt.), kai sau­
jelė lietuvių šviesuomenės su­
gebėdavo parūpinti ir lėšų ir

reikalingų straipsnių ir dar 
su didele rizika būti nubaus­
tam už parūpinamus straips­
nius ir lėšas leidybai.

Lituanus žurnalo adminis­
tracija yra spaudoje tvirtinu­
si, kad jai reikia tik 7,500 do­
lerių išspausdinti keturis nu­
merius į metus. Mano siūly­
mas būtų toks: visos lietuvių 
studentų organizacijos pasi­
ima šį nesunkų uždavinį į- 
vykdyti — suranda 1000 Litu­
anus žurnalo rėmėjų, kurie 
moka penkis dolerius į metus, 
ir dar 2000 prenumeratorių 
po du doleriu į metus, ši pa­
stovi (9000 dolerių) suma su­
darytų reikiamą materialinį 
pagrindą žurnalo leidybai.

Tūkstantį žurnalo rėmėjų 
rasti JAV, Kanadoje, Australi­
joje tikrai būtų nesunku, nors 
pastangų iš studentų orgąpi- 
zacijų ir pareikalautų. Dau­
geliui yra žinoma knygų lei­
dykla “Nida” Anglijoje, kuri 
sugebėjo surasti reikiamą 
skaičių prenumeratorių savo 
leidiniams ir juos pastoviai 
leidžia.

Kasmetiniai vajai sukasdie- 
nėja, nedaro reikiamo įspū­
džio, nes jų metu dažniau ra­
šoma ne apie žurnalą Litua­
nus, bet apie vajaus vykdyto­
jus su nuolatinėmis jų nuo­
traukomis. Mano galutinis 
siūlymas būtų nekaltinti Lie­
tuvos laisvinimo institucijų 
dėl nepakankamos jų para­
mos Lituanui, nesižvalgyti į 
jų liesus^ iždus paramos, bet 
suorganizuoti rėmėjų ir pre­
numeratorių pakankamą skai 
čių, sudarant pastovią jų kar­
toteką su pasižadėjimais ir 
jau tada prašyti iš jų ne au­
kos, bet pagal duotą pažadą 
skolos.

Pr. Čepėnas.

Tie, kurie pertempia tiesą, 
dažnai gauna patirti, kaip ji 
trūkusi kitu galu jiems pa­
tiems sukerta.

apie keturiasdešimt devynis milijonus do­
lerių.

Statybą pradėjo 5,000 darbininkų. 
Elektros laidus teko tiesti per 222 mylias 
iš San Berdino per smiltynus. Darbą sun­
kino ir aukšta temperatūra, svyravusi nuo 
110 iki 120°F. Visos kliūtys buvo vis dėl­
to nugalėtos, ir jau po metų firma ne tik 
atsiėmė įdėtus pinigus, bet dar gavo ąpie 
milijoną dolerių pelno.

Užtvankos statyba buvo baigta 1938 m. 
gegužio mėnesį, t,y. metais ankščiau, negu 
buvo numatyta sutartyje. Prezidentas F. 
D. Roo&eveltas pats paspaudė auksinį 
mygtuką, ir generatoriai ėmė gaminti 
elektros energiją. 1947 m. užtvankos var­
das Boulder Dam buvo pakeistas Hoover 
Dam vardu. Hoover Dam elektros jėgainės 
gaminama energija šiandien naudojasi 
beveik visas vakarinių valstijų pakraštys.

Aplink Hoover užtvanką labai gražios 
vietos. Pačią užtvanką supa aukšti abiejų 
valstijų kalnai. Stovint ant užtvankos til­
to ir žiūrint į kalnus, vos galima matyti 
jų viršūnes.

Kelionė po Hoover užtvankos apylinkę 
labia maloni, kiekviena kelio mylia teikia 
gražių ir vis skirtingų gamtos vaizdų. Ap­
žiūrėję šią garsiąją užtvanką, išvykome į 
Arizonos Grand Canyon.

GRAND CANYON, ARIZONA
Pernakvoję gražiame motelyje, niūrų 

rytą išvykome 64 keliu tiesiai į Grand

Canyon. Prasidėjo audra, ir žaibai dažnai 
nušviesdavo tamsius debesis. Kelionė bu­
vo nuobodi, nedaug teko tepamatyti, nes 
visą laiką lijo. Prie Grand Canyon Natio­
nal Paiko pamatėme didelį indėnų kaimą. 
Dar neįvažiavę į Parką, pamatėme dide­
lius miškus. Juose yra daug įvairių žvė­
rių: briedžių, stirnų, lapių, vilkų, kajotų. 
Bet meškų, kurių tiek daug matėme Yel­
low Stone Parke, čia nėra.

Norint patekti į Grand Canyon Parką 
reikia nusipirkti bilietus. Parko sargas da­
vė mums ir pluoštą instrukcijų, nurodan­
čių, ką verta apžiūrėti ir kaip elgtis par­
ke. Privažiavę prie Grand Canyon, labai 
nusiminėme, nes matymas buvo prastas 
smarkiam lietui lyjant.

Nuvažiavome į parko administracijos 
įstaigą, tikėdamiesi gauti daugiau infor­
macijų.

Administracijos pastatas labai gražus, 
sienose daug paveikslų, vaizduojančių 
Grand Canyon kraštų formavimąsi. Iki 
visa tai apžiūrėjome, išsigiedrino, ir mes 
nuskubėjome apžiūrėti Grand Canyon.

Grand Canyon tarpeklis neatsirado 
staiga dėl žemės drebėjimo ar ugniakalnio 
išsiveržimo. Per milijonus metų Kolorado 
upės sraunus vanduo išrausė žemės pavir­
šiuje šį tarpeklį, čia prisidėjo lietūs ir 
tirpstančio sniego vandens upeliai.

Šitas milžiniškas “plyšys” žemėje tu- 
ir 217 mylių ilgio ir vietomis nuo 8 iki 12 
mylių pločio. Kolorado upė net vingiuoju­
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si per 105 mylias Grand Canyon National 
Parke. Pats parkas turi 1,100 kvadratinių 
mylių plotą.

Grand Canyon sienose palikti čia gy­
venusių priešistoriniais laikais žmonių 
pėdsakai, čia taip pat aiškiai matomi — 
lyg įrašyti — žemės formavimosi perio­
dai. šią vietą galima pavadinti gamtos 
stebuklu, kurio tyrinėjimai davė daug ži­
nių apie mūsų žemės praeitį.

Kolorado upė antra pagal ilgį JAV. Jos 
sraunus vanduo išneša iš Canyono dau­
giau, kaip pusę milijono tonų purvo ir 
smėlio per parą. Tas purvas ir smėlis 
kraunasi Ramiojo Vandenyno pakrašty­
je.

Grand Canyon sienos ir lygumos liudi­
ja apie tai, kad čia gyventa priešistorinių 
žmonių. Vieni gyveno uolų urvuose aukš­
tumoje, kiti — kalnų pašlaitėse. Taip pat 
ir vėliau čia žmonių gyventa: apie tai liu­
dija atrastos čia molinių puodų šukės, au­
dinių gabalai, batai ir pan. Rasta bent 600 
vietų, kur gyveno žmonės, iš tikrųjų jų, 
tur būt, yra daugiau, tik dėl sienų statu­
mo jos neprieinamos.

(Bus daugiau)

Aukokite 
“NAUJIENŲ” 
MAŠINŲ FONDUI
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DR. ANNA GALIŪNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
Ofiso vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penktad. 2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—4 vai. po pietų ir 

kitu laiku pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2.123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą, 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

Dėl

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533 
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
Ofiso telef.: Virginia 7-0036 

arba 776 - 4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 
OFISO VALANDOS:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban­
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III. 

Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

PO TRUPUTĮ
♦ Vienas žmogelis man sa­

ko: Aš tikiu į komunizmų, bet 
ne į toki, koks yra dabar. 
Komunizmas turi būti toks, 
kad žmonės gautų kas jiems 
reikalinga ir kad būtų paten­
kinti. O dabartinis komuniz­
mas vietoj žmogui ką nors 
duoti, iš jo viską atima. Tai 
yra, girdi, gauja plėšikų.

♦ Rusijoj komunistai visų 
pirma išvijo Dievų, o duona 
ir mėsa pačios išbėgo ,kad net 
geležinė uždanga negalėjo su­
laikyti.

♦ Visgi keista žmonių opi­
nija. Kuris žmogus uždirba 
daug pinigų ir juos labai leng­
vai išleidžia, ypatingai nuėjęs 
į kokį parengimų, tai jam 
dešimtinė kaip niekas. Ir tokį 
žmogų visi pažįsta ir myli, 
bet kai numiršta ir nebėra pi­
nigų nei palaidojimui, tai jau 
prasideda priekaištai. Sako, 
pasileidęs buvo. O kitas nie­
kur neišleidžia ir sutaupo 
daug tūkstančių, o kai mirš­
ta, ir vėl priekaištai. Sako, 
ar jis juos dabar nusineš?

♦ Dažnai žmonės nuskina 
neprisirpusius pomidorus ir 
padeda prieš saulę. Tuomet 
greit išsirpsta. Taip pat ir 
mes senesnio amžiaus žmo­
nės: važiuojam, kaip sakoma, 
į saulėtų Floridų, kad grei­
čiau iššieptume. .

♦ Aš žinau, kuomet Chica­
go] namo savininkas nuomi­
ninkui uždaro vandenį, tai 
nuomininkas kreipiasi į Svei­
katos departamentų, ir savi­
ninkų nubaudžia. Nežinau ko­
dėl Dėdė Šamas nesikreipė į 
Chicagos sveikatos departa­
mentų, kuomet jam Castro už 
draudė vandenį.

♦ Vienas parašė apie kokį 
tai užžėlusį šulinį, kur kokia 
tai kontrabandininke boba pa­
sipelnydavo. Dėl tos bobos ir 
tos užžėlusios skylės išsivys­
tė tarpusavė polemika. Reikia 
tiems vyrams duoti kreditų, 
kad netingi rašyti. Tik visa

bėda, kad kiti tingi skaityti. 
Bent juodu vienu du turi pa­
sitenkinimą?

♦ Komunistai save vadina 
pažangiais. Jie per arti 50 me­
tų taip toli nužengė į atbulų 
pusę, kad dabar pradeda iš 
kapitalistų mokytis kaip rei­
kia gyventi. Tai ot pažanga!

♦ Dėdė Samas pyksta, kad 
Anglija veda prekybą su Ku­
ba. Nejaugi Anglija nesupran­
ta, kad autobusus reikia siųs­
ti į Rusiją, o Rusija jau pri­
statys į Kubų. Lygiai taip, kaip 
Amerikos kviečius. T uomet 
bus vilkas sotus, ir avis gyva.

Pustapėdis

GERBIAMAS NAUJIENŲ PRIETELI, 
PAAUKODAMAS NAUJIENŲ MAŠI­
NŲ FONDUI ATLIKSI DIDELĮ IR 
GARBINGĄ DARBĄ. KIEKVIENA 
DIDELĖ AR MAŽA AUKA BUS TIN- 

KAMAI ĮVERTINTA.

VLIKo Pirmininkui

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVĖIKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietam* 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st STREET 

Telef.: GRovehill 6-2345-6

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

DaktaruiDR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Tree, uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 So. CALIFORNIA, Y Ards 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus. 

KABINETAS UŽDARYTAS 
IKI KOVO MĖN.

ANTANUI TRIMAKUI

GRovehill 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandas: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

— SLA 260 kuopos narių susirin­
kimas įvyks sekmadienį, kovo 1 die­
ną, 2:30 vai. popiet K. J. Macke raš­
tinėj, 2549 W. 71st St. šiame susi­
rinkime bus SLA Pildomosios Tary­
bos ir seimo delegatų rinkimas. Kvie­
čiame narius ir norinčius apsidrausti 
Susivienijime, atvykti. Valdyba

— SLA 129 kuopos susirinkimas 
įvyks sekmadienį, kovo 1 dieną 1 vai. 
po pietų 3425 S* Emerald Ave. Vi­
si nariai privalo dalyvauti. Bus Cent­
ro Pildomosios Tarybos rinkimas. 
Yra ir kitokių svarbių reikalų svar­
stymui. Valdyba

— Joniškiečiu Labdarybės ir Kul­
tūros klubo linksmas vakaras su pro­
grama įvyks šeštadienį, vasario 29 d., 
Dirkio salėje, 4500 So. Talman Avė. 
Pradžia 7:00 vai. vak. Bus skanių 
valgių, įvairių gėrimų ir gražių dova­
nų. šokiams gros Joniko orkestras. 
Kviečia visus narius ir svečius atsi­
lankyti ir linksmai vakarą praleisti 
su joniškiečiais.

Komisija ir Valdyba

mirus, nuoširdžią užuojautą jo žmonai Jad­

vygai, sūnums Kanučiui ir Gediminui, bei

kitiems artimiesiems ir Vyriausiam Lietu

vos Išlaisvinimo Komitetui reiškia

AMERIKOS LIETUVIŲ
TARYBA

1410 So. 50th AVĖ., CICERO 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

DR. A. KAVALIŪNAS 
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

2300 W. 51 st STREET 
Ofisas: PRospect 6-1795 
Rezid.: TRiangle 3-0281

Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.
Ofiso tek: HE 4-1818 arba RE 7-9700 

Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 711 STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO 24, ILL.
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 SO. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už­
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

Rez. tel.: PR 9-6730

DR. L. SEIBUTIS 
INKSTŲ, PŪSLĖS IR ŠLAPUMO 

TAKŲ CHIRURGIJA
Ofisas: Naujas adresas: 2454 West 
71 st St. (71-os ir Campbell Avenue 
kampas), tel. 776-2880; 30 N. Michi­
gan Ave. Suite 808, tel. CE 6-7764. 

Valandos pagal susitarimą.

PETRONĖLĖ DARGIS

Pagal tėvus šniaukštas

Gyv. 128 W. 105 St.

Mirė 1964 m. vasario 27 <1., 
9:30 vai. rytą, sulaukusi 74, me­
tų amžiaus. Gimusi Lietuvoje, 
Tauragės apskr., Šilalės para­
pijoje, Gūbrių kaime.

Amerikoj išgyveno 54 metus.
Paliko nuliūdę: sūnus Albert, 

marti Dorothy; duktė Petronėlė 
Larson, žentas Elmer; švogeris 
Juozas Šmotelis; giminės — 
Arina Urbonas ir jos vyras Niek, 
Olga Sutken, Alfred Dargis, 
Edward Šmotelis, Lillian Burns 
ir Stella Daugintis ir kiti gimi­
nės, draugai bei pažįstami.

Kūnas pašarvotas Leonardo 
Bukausko koplyčioje, 10821 So. 
Michigan Ave.

šeštadienį, vasario 29 dieną 
10:00 vai. rytą bus lydima is 
koplyčios į Oak Hill kapines.

Visi a. a. Petronėlės Dargis 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas­
kutinį patarnavimą ir atsisvei­
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnus, duktė ir kiti 

giminės.

Laidotuvių Direktorius 
nard Bukauskas. Tel. CO 4-2228.

— Lietuvių Exmainieriu klubo na­
riai dabar klubo reikalais kreipkitės 
šiais antrašais: Pirmininkas Petras 
Butkus, 812 W. 33rd St.; Finansų raš­
tininkas Bronius Gelgotas, 2853 W, 
65th St., telef. RE 7-6896. Aš nesu 
klubo v.al4yįjMQ4e — J. Gelgaudas, 
3425 So. Emerald Ave.

Didžiam dėl Lietuvos Laisvės Kovotojui

Leo-

— Čikagos Lietuvių "Kęstučio" pa­
šalpos klubo mėnesinis narių susirin­
kimas įvyks sekmadienį, kovo mėn. 
1 dieną, 1 vai. po pietų, Hollywood 
svetainėje, 2417 W. 43-čia gatvė. Na­
rių mokesčiai bus priimami nuo 11 
vai. ryto. Valdyba

— Krakiškio Draugiško Klubo mė­
nesinis narių susirinkimas įvyks 1964 
metų kovo mėn. 1 d. 2 vai. po pietų 
Club Maplewpod svetainėje, 4256 So. 
Maplewood Ave. Visi nariai kviečia­
mi dalyvauti ir užsimokėti nario mo­
kestį. J. Dalbokas, prot. rašt.

— Našlio ir Našliukio Draugiško 
klubo susirinkimas įvyks vasario 28 
d., penktadienį, Liberty svetainėje, 
14th ir 49th Court^ Cicero. Visi na­
riai ir narės kviečiami atsilankyti. 
Bus užkandžių, taigi linksmai pralei­
sime vakarą. J. Zaura

— SLA 134-ta Moterų kuopa ren­
gia, linksmą žaidimų popietę, kovo 
1 dieną, 3:00 vai. po pietų, Hollywood 
svetainėje, 2417 W. 43rd St. Bus daug 
vertingų dovanų ir skanios vaišės vi­
siems. Maloniai kviečiame visus mu­
sų mieluosius svečius - viešnias, drau­
gus ir rėmėjus nepamiršti tą dieną 
atsilankyti, kur praleisite maloniai 
laiką ir gal gausite vertingų dovanų. 
Iki malonaus pasimatymo. H. B.

VLIKo Pirmininkui

Daktarui

ANTANUI TRIMAKUI
mirus, liūdesyje likusiems jo žmonai Jadvy­

gai ir sūnums Kanučiui ir Gdiminui gilią

užuojautą reiškia

VYRIAUSIAS
LIETUVOS IŠLAISVINIMO 

KOMITETAS

Daktarui

ANTANUI TRIMAKUI
mirus,

gedule likusią jo šeimą ir artimuosius nuo 
širdžiai užjaučia

LIETUVOS LAISVĖS

A, A,

STELLA LUKAS
Pagal pirmą vyrą Budrick
Pagal tėvus Milikauskaitė

Gyveno 3353 So. Morgan Street. Tel. BI 7-2258

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tek: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI- 

MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ

TURIME
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

3354 S. HALSTED STREET
P. J. RIDIKAS

Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

KOMITETAS
IR

LIETUVOS DELEGACIJA

AUKOKITE 
NAUJIENŲ 
MAŠINŲ FONDUI

PAVERGTŲJŲ EUROPOS 
TAUTTŲ SEIME

Mirė 1964 m. vasario 25 d., 1:10 vai. po pietų. Gimusi Lietuvoje.
Amerikoje išgyveno 54 metus.
Pasiliko dideliame nuliūdime: vyras Juozapas, sūnus Peter Bu­

drick, marti Frances, pusseserė Sophie Baublis ir jos vyras Antanas, 
švogeris Rapolas Budrick ir jo žmona Connie, James Marcinkus, Ado­
mas Lukas ir jo žmona Mary ir jų šeima, kiti giminės, draugai ir 
pažįstami.

Priklausė Chicagos Lietuvių, Brighton Park Moterų Klubui, Ute­
nos Aps. Draugiškam klubui, Upytės Draugiškam klubui, Eržvilko 
Draugiškam klubui ir Chicagos Liet. Suvalkiečių klubui.

Kūnas pašarvotas Antano M. Phillips koplyčioje, 3307 So. Litua- 
nica Avenue.

Laidotuvės įvyks šeštadienį, vasario 29 dieną, iš koplyčios 9:30 vai. 
ryto bus nulydėta į Lietuvių Tautines kapines.

Nuoširdžiai kviečiame visus: gimines, draugus ir pažįstamus da­
lyvauti šiose laidotuvėse.

Nuliūdę lięka.
Vyras, sūnus, marti, pusseserė, švogeriai ir giminės.

Laidotuvių Direktorius Antanas M. Phillips. Te J. YA 7-3401.

VASAITIS-BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, III. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

—
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balan- 
Audi- 

gabes-

SLA kontesto 
dalyviai

SLA 6-ta Apskritis 
džio 12 dieną Lietuvių 
torijoje rengia didelį 
iriųjų jaunų lietuvių kontestą. 
Jaunieji turės progos parodyti 
savo talentus muzikoje, dai­
noje, šokyje arba gražiame 
žodyje. Vėliau šokiams gros 
populiarus orkestras.

Pasirodo, kad šiuo jaunimo 
kontestu susidomėjimas yra 
ddielis. Jau dabar užsiregis­
travo šie jaunuoliai, kurie da­
lyvaus piano, dainos, akorde­
ono ir poezijos konteste:

1. Romualdas Barauskas
2. Judith Valentas
3. Rimvydas Vasiukevičius
4. Danutė Vasiukevičiūtė
5. Danutė Butkutė
6. Vytas Butkus
7. Gene Paškevičiūtė
8. Janina Paškevičiūtė
9. Algis Victor

10. Nijolė Viščiūtė

S

PILDAU TAKSUS, 
VEDU BIZNIO KNYGAS 

KAZYS BUKAUSKĄ 
4917 W. 14 St., Cicero, III.

OL 6-1123
Vakarais nuo 6 iki 9, šeštad. nuo 

10 iki 6. Trečiad. ir sekmad. 
pagal susitarimą.

PERKRAUSTYMAI
MOVING

Leidimai — pilna apdraudė 
ŽEMA KAINA

R. ŠERĖNAS
2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos— 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas.
5759 So. WESTERN AVE. 

Tel. PR 8-9533

SIUNTINIAI 1 LIETUVĄ 
Ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago 32, III. Tel. YA 7-5980

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6-ms 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun­
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me­
džiagų ir kitų prekių, med. in­
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie­
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk)

current dividend on Investment bonus
4%% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 metą Investment bonus sąskaitom mokam 4’/2% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra 14% per metus išmokam pabaigoj 4 metų.
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

SIUNTINIUS Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS SIUNČIA
Licenzijuota lietuvių įmenė, registruota U.S. Departamente of Justice 

ir paskelbta U. S. Departamente of Commerce
COSMOS PARCEL EXPRESS 

CORP.
3212 So. Halsted St. Chicago 8, III.

Tel. CA 5-1864 ir WA 5*2737

Didelis pasirinkimas medžiagų ir visų kitų siuntiniams tinkamų pre­
kių žemesnėmis negu kitur kainomis. Prieš sudarydami siuntinius 

patikrinkite mūsų kainas.
Įstaigos vedėjai EDV. ŽUKAUSKAS ir VYT. ŽUKAUSKAS.

Abiejuose skyriuose galima užsakyti labai prieinamomis kainomis 
maisto siuntinius iš D; ’ ’ ‘ ‘ "
mašinas iš Europos ir 

liūs

•anijos, taip pat akordeonus, siuvamas ir rašomas 
ir įvairias prekes, net šaldytuvus ir automobi­
lis iš Sov. Sąjungos sandėlių.

SU SIUNTINIAIS REIKIA PASKUBĖTI,
jeigu norite, kad Velykoms gautu. Kas neturi savo siuntinio paruošęs, ras pas mus visokių prekių didelį 
pasirinkimą; be to siunčiame ir įvairius maisto siuntinius. Galite pasiųsti net automobilį, pianiną, siu­
vamą mašiną ar rašomą mašiną, akordeoną ir visą eilę kitokių prekių. Visais siuntinių siuntimo reika­
lais kreipkitės į lietuvių kompaniją

WORLD PARCEL SERVICE CO.
2715 WEST 71st STREET CHICAGO, ILL. 60629 TEL. 471 ■ 1424

« - NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL — FRIDAY, FEBRUARY 28, 19U

. 11. Mykolas Drunga
I 12. Ąžuolas Stelmokas.

Norintieji dalyvauti šiame 
konteste privalo užsiregistruo­
ti pas p. Oną Biežienę, SLA 
6-los apskr. pirmininkę, 3241 
West 66th Place, Chicago 29, 
Illinois.

CICERO
Lietuvos Kareivių Draugystė

Praeitą sekmadienį Lietu­
vos Kareivių Draugystė turėjo 
susirinkimą Liberty svetainė­
je. Tai jau antras susirinki­
mas šiais metais. Daugumas 
užsimokėjo mokesčius už vi­
sus metus, ir susirinkimų dau 
giau nebepaiso. Tai didelė 
klaida. Nuo senų laikų yra 
priimta susirinkimus laikyti 
kiekvieno mėnesio trečiąjį 
sekmadienį po pietų. Tai pa­
togus laikas susirinkti, o rei­
kalų aptarti niekados netrūk­
sta: draugijos reikalai, pašal­
pa sergantiems, pomirtinės 
mirusiųjų našlėms ir tt. Ir 
šiame susirinkime išmokėtos 
pomirtinės dviem: a. a. Mar- 
tinkus ir Pilkis.

Ligonių globėjai (apeku- 
nai) Nartonis ir Laudanskas 
lanko sergančius narius ir 
praneša susirinkimui.

Jonas Anglickis buvo rim­
tai sunegalavęs, bet ligą nu­
galėjo ir žmonos globojamas 
sveiksta savo namuose. O štai 
Matas Šimkus, ilgametis drau­
gystės narys, mirė visai nesir­
gęs. Valdyba gavo mirties 
pranešimą. Tai tikrai liūdnas 
pranešimas—netekti gero na­
rio. Velionis palaidotas pra­
eitą trečiadienį, vasario 19 d. 
Nors oras buvo negeriausias 
— vėjuota ir snieguriavo, ta­
čiau palydovų susirinko ne­
mažai. Karstą nešė Kareivių 
draugystės nariai.

Po laidotuvių palydovai bu­
vo paprašyti į Račiūno Gold 
Coast užkandžių. Garbė p. 
Šimkuvienei. Parodė tikrą 
meilę savo mylimam gyveni­
mo draugui. Reiškiu šeimai 
užuojautą, o mirusiam geram 
Lietuvos kareiviui amžinos 
ramybės. K. P, Deveikis.

Valstybės bonų pardavimas
Jungt. Valstybių taupymo 

bonų (savings bonds) E ir H 
serijos pardavimas Cook ap­
skrityje (taigi ir Chicagos 
mieste) per praėjusį sausio 
mėnesį buvo $22,579,988 arba 
1.3% mažiau kaip pernai per 
tą patį laiką.

Visoj Illinoj aus valstijoje 
parduota per tą laiką $38,-

MARQUETTE GIFT PARCEL 
SERVICE

2608 W. 69 St., Chicago 29, III. 
Tal. WA 5*2737

Carol Tyler — liudininkė. — Buvusi Tennessee universiteto 
grožio karalaitė Mis Carole Tyler, 24 mėty, buvo pakviesta liu­
dininke į senato komitetą. Senatoriai norėjo iš jos išgirsti apie 
Robert Bakerio finansinę veiklą, kai jis buvo senate demokratę 
partijos sekretorium, o ji — jo sekretore. Liudininkė Į klausi­
mus neatsakinėjo. Ji pasakė pamokslą senatoriams, už "kiši­
mąsi Į jos privačius reikalus".

126,292. Tai yra beveik visiš­
kai tiek, kiek pernai per tą 
patį laiką.

Metinė kvota Illinojui yra 
$355,500,000.

Indianos kopų parko bilius 
dar keičiamas

Kaip vakar Naujienose iš 
Beverly Shores rašyta, jog su­
sirūpinę visokiais planais ir 
projektais, kaip apsaugojus 
nuo industrializacijos ir išli­
kusius nesuardytus Indianos 
kopkalnių protarpius, Bever­
ly Shores gyventojai turėjo 
masinį susirinkimą ,kuriame 
priėmė rezoliuciją ir pasiuntė 
JAV kongresui ir kt. aukš­
tiems asmenims su savo pa­
geidavimais ir rekomendaci­
jomis.

Šiomis dienomis Beverly 
Shores piliečiai gavo iš savo 
senatoriaus Vance Hartke at­
sakymą, kuriame senatorius 
užtikrino, jog šiuo metu kon­
grese esančiame projekte 
apie nacionalihio parko stei­
gimą išilgai Michigano ežerą, 
bus dar padaryta daug pakei­
timą. Bilius esanti tik bendra 
apibraiža, apie kurią parkas 
norima statyti. Apklausinėji­
mai senate dėl šio biliaus nu­
matyti šio kovo 5 dieną.

Pagerintas penicilinas
AMA žurnalo naujausioj 

laidoj parnešama, kad grupė 
medikų Seattle išrado dirbti­
ną peniciliną, kuriuo galima 
nugalėti dvi mirtį nešančių 
germų rūšis. Naujasis sinteti­
nis penicilinas, pagamintas 
Bristol laboratorijose, Syra­
cuse, vadinamas ampicilin, 
buvo išbandytas su 40 senes­
nio amžiaus ligoniais, kurių 
šlapumo takus tos bakterijos 
buvo apkrėtusios. Kai tos bak­
terijos pereina į kraujo apyta­
ką, rezultatas dažniausiai 
baigiasi mirtimi. Tie germai 
vadinami E coli ir P mirabilis.

Iš tų 40 ligonių 25 visiškai 
išgijo, šešiuose tie germai ne­
pasidavė, devyniuose tos rū­
šies germai buvo pakeisti ki­
tos rūšies germais. Ampicili­
nas tebeimamas per burną. 
Kai bus ištobulintos šio vaisto 
vakcinos (skiepai), daktarai 
tikisi daug geresnių rezulta­
tų.

“Don Carlos” per radijų
Kitą šeštadienį, kovo 7 die­

ną, iš Metropolitan operos 
New Yorke per WGN radijo 
tinklą transliuojama Giusep­
pe Verdi grandiozinė opera iš 

16 šimtmečio Ispanijos —■ 
Don Carlos. Pradžia 1 vai. po 
pietų, centriniu standartiniu 
laiku.

Principines roles dainuoja: 
tenoras Franco Coreli — pa­
ties Don Carlos rolę; sopra­
nas Leonie Rysanek -r- Elz­
bietos iš Valois; mezzo-sopra­
no Irene Dalis — princesės E- 
boli; bosas ĮGiorgio Tozzi — 
Ispanijos karaliaus Pilypo II 
rolę; baritonas Hermann Uh­
de — didžiojo inkvizitoriaus, 
ir baritonas Nicolae Herleas 
— Rodrigo rolę. Diriguoja 
Kurt Adler.

TRUMPAI

♦

— Alg. Kezio, S. J. foto kū­
rinių parodą kovo 14-15 d. d. 
organizuoja Lietuvių Bend­
ruomenės New Yorko Apy­
garda Apreiškimo par. salėje, 
Brooklyne. šia proga parodos 
eksponatų autorius duos pa­
šnekesį tema ^Religinio meno 
paminklus Europoje aplan­
kius”. Pašnekesys bus ilius­
truotas ekrane rodomom spal 
votom skaidrėm.

— Inž. Janutis-Juozas Li- 
nartas su žmona Jūra ir savo 
mamyte Marija Linartiene ato 
stogauja Floridoje. Džiaugiasi 
jie saulėtu ir maloniu oru bei 
gražiomis Floridos maudy­
mosi vietovėmis. Ten mano 
praleisti apie 3 savaites, a. j.

— Solistė A. Dičiūtė-Tre- 
čiokienė ir solistas J. Vaznelis 
dainuos Liet. Valst. Operos 
solistės - primadonos a .a. VI. 
Grigaitienės garbei rengiama­
me koncerte Jaunimo Centre, 
1964 m., kovo 8 d.

— Chicagos Viešojo Knygy­
no (Public Library) skyrius 
prie Kedzie ir 61 gatvių kam­
po praturtėjo lietuviška skai­
tymų literatūra. Prieš pora 
metų ten lietuviškų knygų 
buvo galima vargais negalais 
rasti. Tik vieną kitą dėl for­
mos. Kadangi knygynas yra 
lietuvių tirštai gyvenamame 
Marquette Parke, logiškas da­
lykas, kad vietiniai lietuviai 
pradėjo reikšti pageidavimus, 
kurių knygyno vadovybė žy­
mia dalimi paklausė, šian­
dien šiame knygyne yra pusė­
tinai gausus lietuviškų knygų 
skyrius ir lietuviai, kurie jau 
žino, pradeda dėkingai nau­
dotis, o kurie dar nežinojo, 
šiuomi pranešama, kad žino­
tų. S. T.

— Paieškomas Juozas Kal­
nietis, sūnus Kazimiero, ki­
lęs iš Rokiškio aps., Būteikių
kaimo. Amžius — dabar būtų 
virš 55 metų. Apie 1933 metus 
gyveno Argentinoj, Ruenos 
Aires mieste. Dirbo prie gele­
žinkelio. Paskutinis atrastas 
adresas yra toks: Banco Cent­
ral Europu, San Martin 469, 
Buenos Aires, Resp. Argenti-

BUILDERS AND CONTRACTORS I 
N amų Statyba ir Remontas 

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS 
iš lauko ir vidaus, sienų popieriavi- 
mas, sienų dekoravimas paveikslais 

(murals ir interior decorating).
Skambinti

A. VAITEKŪNAS 
Tel. 839-5299

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žamė — Pardavimui Namai, žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Hl. Virginia 7-7747

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

STOGŲ DENGIMAS IR RINGS
MES TAISOM, DAŽOM RINAS, nu­

tekamuosius vamzdžius ir ištepam 
smala vidų ilgesniam naudojimui; 
naujos rinos Įtaisomos iš nerūdijan­
čio metalo, kurio nereikia dažyti. 
Plokščių ir iškeltų stogų taisymas, 
perdažymas, smalinimas ar naujai 
uždengimas. Kaminai ir “smoke­
stack” pertaisomi ir užtaisomi — 
“tuckpointed”. Mes atliekam lauko 
dažymo, mūro užtaisymo — “tuck- 
pointing” ir cemento darbus.

PILNAI APSIDRAUDĖ. Darbas ga-1 
rantuotas. Nemokamas įkainavimas, j

Atidarą visą laiką.
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277-1442

JUOZAS ŽEMAITIS OL 3-0412

VICTOR SKADE ST 8-9272

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi­
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning i naujus ir senus na­
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie­
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.

Tel.: VI 7-3447

Statome naujus ir 
taisome senus namus.

F. PETRAUSKAS
CONSTRUCTION CO.

2523 West 69th St.
Tel. PR 8-3792

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

GELEŽIES DARBAI
REIKALINGI DARBININKAI 

LIEJYKLOJE 
REIKALINGI DARBININKAI 

PRIE PRESSO 
REIKALINGAS VEDĖJAS 

NITAVIMO SKYRIUI 
Turi būti patyrę. 

Puikios darbo sąlygos. 
STEEL WELDMENTS INC. 

DIV. OF GENERAL BRONZE CORP. 
3849 W. LAKE ST.

na. šiame adrese gali būti 
kaikurių netikslumų. Ieško jo 
sesuo Julė Areškienė (Daržų 
g. 14, Rokiškis) ir kiti arti­
mieji Lietuvoje. Labai prašo­
ma bet kurias žinias apie J. 
Kalnietį siųsti jo seseriai J. 
Kalnietytei - Areškienei Lie­
tuvon arba M. Špūraitei, 3445 
W. 62 PI., Chicago 29, Ill., U. 
S. A. Telefonas: PR 6-3167.

(Pr.)

— Juozas Marcinkevičius, 
Kazimiero sūnus, praeitą ket­
virtadienį, vasario 27 dieną, 
minėjo savo 84 metų sukaktį. 
Marcinkevičius gimė 1880 me­
tų vasario 27 dieną. Jis yra 
naujienietis. Dienraštį jis dar 
ir dabar skaito ir gali labai 
aiškiai rašyti. Linkime Juozui 
Marcinkevičiui stiprios svei­
katos ,kad sulauktų 90 metų, 
kurie visai Jnetoli.

— Chicagos Jūrų Skautijos 
Juodkrantės Jūrų Skaučių 
Tuntas, vadovaujamas skau- 
tininkės Dalios Lukošiūnai- 
tės; Baltijos Jūrų Skautų Tun­
tas, vadovaujamas jūrų pa- 
skautininkio Antano Butke­
vičiaus, ir Jūrų Skautijos Kor­
poracijos “Gintaras” valdyba 
praneša visuomenės žiniai, 
kad šių metų Kaziuko Mugėje 
nedalyvaus. Jūrų S kauti ja

(Pr.)

— JUOZAS BACEVIČIUS pil­
do įvairias INCOME TAX’U 
blankas, nereikalinga laukti, pa­
likite žinias, blankos prisiunčia­
mos. Įstaiga veikia kasdien 
9—9 vai. vak. BELL REALTY, 
6455 S. Kedzie — PR 8-2233.

NAUJAS 6 KAMB. MŪRAS, alum.| PATINKA MUMS, PATIKS IR 
langai, karpetai, garažas, blokas nuo TAMSTOMS, beveik nauia. aukšta, 
M. Parko. $22,000. i mūro rezidencija, arti M. Parko. Įreng­

tas beismontas ir kitos prašmatnybės.RIMTAS BIZNIS — beveik naujas 
mūras, gražus butas, geros patalpos, 
$26,500.

SAVININKAS FLORIDOJ, pigiai 
atiduoda, arti M. Parko, prieš 10 me­
tu statyta mūro rezidencija tik už 
$26,000.

KOKS PATOGUMAS Arti mūsų 
mokyklų, M. Parke beveik naujas, 
P/2 aukšto mūras, paskubėkit, ilgai 
nelaikysim. $31,000.

TIK DĖL LIGOS už $22,900’2 aukš­
tų mūras, gražus 5 ir 6 kamb. butai.

4 BUTAI, atskiri šild., $2,500 nuo­
mos, kaina $16,600.

Prašome pas mus teirautis ir dėl kitokių namų, kada šiame skelbime 
nerandate sau tinkamo pirkinio.

K. VALDIS REAL ESTATE
RE 7-7200 — 2458 W. 69th St. — RE 7-8534

SUSITARUS PILDOME INCOME TAXUS

1. KEPYKLA (bakery) su visais 
Įrengimais, 2 namai ir tuščias skly­
pas. 37,000 dol.

3. TAVERNA, LIKERIŲ KRAUTU­
VĖ ir 2 aukštų mūrinis. 7,000 dol. 
bruto pajamų Į mėnesį. Kaina nuže­
minta iki 29,000 dol.

5. 5 BUTŲ MEDINIS. 240 dol. pa­
jamų i mėnesį. Mokesčiai tik 115 dol. 
Pilna kaina 26,500 dol.

6. 3 BUTŲ MŪRINIS. 4-5-2¥2. 2 ma­
šinų garažas, švarūs tvarkingi butai. 
24,500 dol.

9. 2 BUTŲ MŪRINIS. 6 ir 7 kamb. 
2 karšto vandens boileriai. Pensinin­
kas parduoda tik už 25,500 dol.

ŠATAS
4936 WEST 15th STREET
Office: OL 6-2233

5% KAMB. MŪRINIS, 9 metų senu­
mo, gazu šild., arti 70th ir Kedzie. 
$19,250.

PIGUS, GRAŽUS ir gerame stovyje 
2 mieg. mūrinis, 15 metų senumo, ga­
zu šild., arti 70th ir Kedzie. Tik 
$15,550. Skambinti p. Jakubėnienei.

5% KAMB. 3 MIEG., mūrinis, pla­
tus sklypas, labai moderni virtuvė su 
visais įreng., gazu šild., pakelti vamz­
džiai, garažas. Arti 79th ir Pulaski. 
Tikrai vertas dėmesio. Kaina prašoma 
$21,000.

BUTŲ NUOMAVIMAI
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL —RE ALT Y 
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė — PRospect 8-2233
DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 

PASIRINKIMAS
♦ APDRAUDA ♦ NOTARIJATAS
LEONAS REAL ESTATE

2735 West 71st Street WAIbrook 5-6015
MŪRINIS 2 butų po 5 kamb., gazo 

pečiais šild., 23 ir Christiana, mažas 
imokėjimas, geros pajamos.

MŪRINIS 3 butai, 2 po 7 ir 4 kmb., 
centr. šild., garažas, 1 butą tuoj gali­

ŠIMAITIS REALTY, INSURANCE
2737 W. 43rd STREET

REAL ESTATE — OUT OF TOWN 
Nuosavybės kitur 

MAŽDAUG 3 AKRAI 
NIEKAD NEPJAUTŲ KRŪMŲ, 

235 pėdų ežero pakrantė, prie 16 eže­
rų grandinės, esančios Wis. - Mich. 
Visi moderniški 2 mieg. nameliai, 

1 mieg. cottage, su židiniu, sodas. 
“Wach for more”. 

VERONE L. DUENK 
262 — 6 Avė. — Antigo, Wis.

BUSINESS CHANCES 
__________ Biznio Progos_________  

MARQUETTE PARKE parduodama 
likerio krautuvė su namu, 5 kamb. 
butas. Gera proga sumaniam biznie­
riui. Savininkas išeina pensijon. Biz­
nis veikia 25 metus toj pačioj vietoj.

Tel. 776-5951

RENTING IN GENERAL
___________

NEBRANGIAI renduojamas apšildo­
mas, šviesus ir gražus 3 kambarių fle- 
tas pensininkui, kuris sutiktų padėti 
prie namų. Telefonuoti VI 7-4006.

IŠNUOMOJAMAS 3 kamb. butas rū­
syje. Yra vonia. Su baldais. 

3130 W. 42nd St.

4 KAMBARIŲ BUTAS, šiltas vanduo, 
vonia, gazo šild., 2-as aukštas iš kiemo.

3044 So. Union. — HE 6-2793

HELP WANTED — FEMALE 
ReikiaDarbininkiŲ

NEED AT ONCE
GIRLS & WOMEN 
Work near home.

Good pay — steady jobs.
Apply at once 

HARVEY SPRING & MFG. CO.
691 N. SANGAMON ST.

$24,400.
LAISVA 6 KAMB. REZIDENCIJA, 

platus lotas, prieš parką, garažas. 
$21,900.

LUXUS 2 BUTŲ MŪRAS, naujas 
gazo šild., karpetai, garažas, $32,900.

ARTI NABISCO 6 kamb. mūras, iš­
kelti vamzdžiai, garažas. $19,600.

VERTINGAS 4 KAMB. mūras, “air 
condition”, platus lotas, šalia gara­
žas, $18,900.

MŪRAS ANT KAMPO. 3 butai, biz­
niui patalpa. Didelis garažas. Platus 
lotas. $320 nuomos mėnesiui. $24,500.

11. 6 KAMB. MEDINIS. Labai ŠVA­
RUS ir TVARKINGAS. Mokesčiai tik 
96 dol. Atiduoda už 16,500 dol.

12. 5 KAMB. MŪRINIS. RŪSY įreng­
tas SVEČIŲ KAMBARYS. 19,500 do­
lerių.

13. 2 METŲ MŪRINIS (bi-level) vie­
nos šeimos LIUKSUSINIS NAMAS. 
Statytas pagal užsakymą. Tikrai ver­
tas 23,500 dol.

14. 2 BUTŲ MŪRINIS. 2 auto, gara­
žas. Pilnas rūsys. Gazo šilima. Tik 
23,000 dol.

15. 3 BUTŲ MEDINIS. 6-6-5. Arti 
Šv. Antano mokyklos. 25,000 dol.

REALTY
CICERO 50, ILLINOIS

Residence OL 2-8907

P/2 AUKŠTO PAJAMŲ MŪRINIS, 
12 metų senumo, 4¥2 kamb., ir 3 
kamb. butas viršuj, pakelti vamzdžiai, 
alyva ir karštu vand. šild., mūrinis 
garažas, arti 65th ir Pulaski. Tik 
$26,900.

MARQUETTE PARKE 5 kamb. mū­
rinis, platus sklypas, 10 metų senu­
mo. Gazo šildymas. Tik $15,900.

5¥2 KAMB., 3 MIEG., mūrinis, 3 me­
tų senumo, pakelti vamzdžiai. Į ry­
tus nuo Marquette Parko. Ponia 
Rimkus. $17,200.

INCOME TAX

ma užimti. Pirkti ar mainais į 2 butų 
medini.

80 AKRŲ ŽEMĖS ŪKIS, trobesiai. 
Michigane. Mainais į namą Chica- 
goje.

Tel. CL 4-2390

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū­
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street 
PRospect 8-5454

ŠIMKUS
REALTY — NOTARY PUBLIC 

Vertimai, leidimai, nuomos, paskolos 
ir įvairūs patarnavimai.

4259 S. MAPLEWOOD AVE.
UŽPILDAU INCOME TAX
CL 4-7450 arba YA 7-2046

PAJAMŲ NUOSAVYBĖ, — mūrinis, 
2 butai ir krautuvės patalpa, centrai, 
šildymas, extra sklypas, 2 garažai. 

$16,000, įmokėti $2,000.
A. NORKUS REAL ESTATE 

INCOME TAX SERVICE
2405 West 51st St. WA 5-5030

PAJAMŲ NUOSAVYBĖ, 2x4 kamb., 
mūrinis, Marquette Parke, $85 paja­

mų ir 4 kamb. butas savininkui.
Kaina $16,900. — PR 6-0620

35’ x 125’ PĖDŲ SKLYPAS 
dėl 8-jų butų namo ir 4V2 kam­

barių namukas.
Tik $12,500.

7255 So. ROCKWELL ST.
Tel. 257 - 6675 po 6 vai. vak.

PALIKIMAS. Georgian stiliaus na­
mas, Marquette Parke, 5 kamb., 2 

mieg., skubiam pardavimui.
Kaina tik $15,400. — PR 6-0620
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